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Geologi?

Af

51. Jespersen, 
Overlærer.



Geologil

»Betragter Liljerne paa Marken«.
(Matth. 6.)

Paa Hyttetag, i saa muntert et Lag sidder Stæren 

og fløjter sit Elskovskvad; den priser vor Herre saa hjær- 
tensglad. Dens Hus er en liden Hytte kun, men lunt paa 
saa usselig Hyttebund, i blødeste Dun dér hvile de smaa; 
ømt skjærmer dem Moderens varmende Bryst, mens Fatter 
han fløjter af Hjærtenslyst, véd næppe paa hvilket Ben 
han vil staa; thi ude paa Mark og paa Eng og ved Skov, 
langs Aaens Bred og bag furende Plov, dér finder han let 
af den dejligste Mad langt mér end hans Smaabørn for
tære gad. Han stoler paa Himlenes Herre forvist og saa 
paa sig selv og sin Mutter tilsidst.

Se, det var nu Stære-Filosofi — er den da saa rar, 
findes Sandhed deri?

Ja vel er der Sandhed i Stære-Snak, blot beroer det 
paa, om ret vi forstaa de smaa. Hav hjærtelig Tak!

(De smaa synge Herren en Lovsang, de store glemme 
det stundom).

Hvor komme de fra, disse mange Stære, som paa en 
Gang vise sig hos os om Foraaret? — Fra Syden (Mid
delhavslandene).

Nej, jeg mener ikke i Rummet, men i Tiden.
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I Tiden — have de da ikke altid været? Ingenlunde 
— Menneskeslægtens Tid er kun stakket og kort imod de 
lange Tider, Jorden har gaaet igjennem. Thi Jorden, vor 
Jord, var i Sandhed engang ode og tom, ikke blot som 
Genesis lærer det, men som Geologien viser os det.

Genesis er ingen Geologi, uden vel en Aandens 
Geologi. Slægtens Jordbund, ja den var øde og tom, da 
den unddrog sig Herrens varmende Kjærlighedssol og van
drede paa egne Veje — i Mørket; men alt som Kjærlig
hedens varmende Straaler trænge ind i Aandens Jordbund, 
saa spire frem først spæde Urter og derefter Træer og 
større herlige Væxter; og levende Dyr, nyttige og gode, 
komme tilsyne og oplive Landet, som skiller sig ud fra 
Vandenes Mangfoldighed, og Livet, Aandslivet i Herrens 
Kjærlighed bliver rigt og herligt i Solglansens Pragt fra 
det Hbje. Lykkelig den, der naaer Herrens syvende Dag! 
(Mange naa ikke engang den første).

Hvad viser os da Geologien?
At vor Jord skrider planmæssig fremad fra en øde 

livløs Tilstand til det boj este jordiske Liv, Mennesket, og 
det gjennem meget lange Tider.

Denne lange Udvikling har man, nedefra opad, delt i: 
Azoisk (livløst), Kambrisk, Silur, Devon, Stenkul, Permisk, 
Trias, Lejas og Jura, Kridt, Tertiær og Kvartær samt Nu
tid (eller anderledes). Det er især de efterladte Rester, 
Forsteninger, af Planter og Dyr, som har ført til denne 
Inddeling.

De ældste — dybeste, underste Masser i Jordskorpen 
ere uden Forsteninger, og da de meget sædvanlig vise 
Spor af stærk Varmes Paavirkning og træffes i alle Egne 
af Jorden, slutter man deraf, at Jorden, dengang disse 
dannedes, befandt sig i en ophedet Tilstand, øde og uden 
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Liv. Granit og Gnejs — Graasten — ere sædvanlige 
Klipper fra hine Egne. Norge, Sverige, Finland og Born
holm har rigeligt heraf.

Danmarks Grundklippe er Kridt*) — saaledes Laa- 
land, Falster, Møen — samt andre Kalkstene af Kridt
formationen: Faxe, Stevns, Bulbjerg, Kjøge, Gedser. Ter
tiær hersker gjennem en Del af det sydlige Jylland og 
nordvestlige Sjælland. Kvartær — »Rullestenssand og 
-Ler« — er spredt over hele Landets Overflade. Silur og 
Lejas (Lias) findes paa Bornholm.

Fra Jordens ode Begyndelse fyldtes dens Overflade 
efterhaanden med levende Væsner. Trinvis gik det fremad: 
Ferst blomsterløse Planter (Tang m. m.), Krebsdyr, Blød
dyr (Søliljer, Muslinger m. m.), Fiske, Bregner og Skav
græs o. L; derefter Krybdyr og Padder, endvidere Fugle 
og Pattedyr og tilsidst Mennesket.

Se, dette stemmer jo saa nogenlunde med Genesis (1. 
Mos.); men Genesis er dog ingen Geologi; den stiler mod 
et hbjere Maal, har et aandeligt Meed og sigter, som den 
hele Bibel, mod det evige Livs Omraade.

Den Overensstemmelse, der findes, peger hen paa et 
Forhold af en hbjere Orden, det nemlig, der findes mellem 
Sjæl og Legeme, Aand og Natur, »Æther« og Stof; det 
peger hen paa et hbjere fælles Ophav — paa Herren vor 
Gud, den »Gamle af Dage».

Begge, baade Bibelen og Jorden ere frembragte ved 
Ham og maa begge vidne om Ham; derfra Overensstem
melsen.

Den aandelige Verdens Tilstande og Forhold har til

•*) Under Kridt findes mange Steder det vandrige Grønsand (Paris, 
Bornholm).
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svarende legemlige Former i den naturlige Verden. Bibelen 
benytter dette, fremstiller i Lignelser og Billeder (Tilsvarel- 
ser), og den bør vel opfattes derefter.

Bibelens Skabelseslære, skulde den saa ikke angaa og 
burde opfattes som Skabelse og Udvikling i den aandelige 
Verden? — dens Udtryk og Fremstilling, hentede fra den 
naturlige Verden, være Billeder paa aandelige Forhold?

Jorden skabes og udvikles, men mon ikke Aanden i 
Mennesket skabes og udvikles? — Slægten i aandelig Hen
seende gjennemgaar en Udvikling?

Ligger det ikke langt nærmere for Bibelen at be
handle dette, end at ofre Tid og Tanke paa rent jordiske 
Forhold alene — saa som Jordens geologiske Udvikling?

Jo — Bibelen er ingen Geologi og har ikke heller til 
Hensigt at være det. Bibelen er af en hbjere Orden, den 
er en aandelig Bog, og — hvad mere er — skreven af 
Herren vor Gud selv ved Hans dertil beskikkede Vidner.

Kun saaledes opfattet og læst med Kjærlighed til 
Herren og med Kjærlighedens aabne øje, er Bibelen det, 
den EB. (»Dersom I ikke æde Menneskens Sons Kjod og 
drikke Hans Blod, have I ikke Livet i eder« — thi — »De 
Ord, som Jeg taler til eder, ere Aand og ere Liv.« Joh. 6. 
— Tale vi ikke endnu daglig i Billeder: et godt Hjærte, 
onde øjne, opstyltet Tale, hovedkulds Indtræden, din Ræve
pels, hun slog øjnene op til de udsprungne Bøge).

Men Stæren elsker i al Enfoldighed og synger og ar
bejder og lever og dør, Slægt efter Slægt, fra fjærne, 
fjærne Tider.

(Ja, ligesom Du, holder jeg meget af disse kvikke, 
tidlige, nyttige Fugle.)

Er ikke den, ligesom alt det skabte, talende Vidnes
byrd om Herren, om Hans Visdom, Almagt og Kjærlighed?
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Kan du se den, kan du se en Pisang, en yndig 
Blomst, den nys udsprungne Bøgeskov, Gud Herrens var
mende Sol stige frem i Morgenrødmen, Himlens funklende 
Stjærner — uden at fornemme, at Herren vor Gud er der, 
er der levende til Stede, at Han sér og elsker os. 
Ja, sandelig, Han sér og elsker sin Skabning, Han, den 
almægtige Gud, som i Sønnen steg ned fra sin Himmel, 
vandrede her paa Jorden som Menneske blandt os, kæm
pede Fristelsens haarde Kamp, sejrede, led og døde (for
os) og opstod af Graven paa tredje Dag, Dødens og Hel
vedets Overvinder (for os) og nu i Himlene lever og re
gerer. Troer du ikke dette og elsker ikke Ham? Mener 
du, at Han skulde forlade os, at Han skulde have skabt 
os for saa i Døden at lade os hjælpeløse? O nej, min 
Ven, snart Døden er overskreden, da staar Engleskaren 
der, og saa sandt vi alvorlig have villet Herrens Veje, føre 
de (Englene) os frem til et herligt Liv. Døden er ingen 
Skræmsel; nej, Larvehuden, Puppehylstret kastes, og fri
gjort staar Sjælens aandelige Menneske der.

Ser du Stjærnerne om Dagen? og dog ere de der; ser du 
Solens Straaler skyde gjennem Nathimlen ? og dog ere de der.

»I min Faders Hus er der mange Boliger«. — »San
delig, idag skal du være med Mig i Paradis.«

Men nu Stæreslægten — ja, den er til visse en æld
gammel Slægt.

Fuglespor træffes allerede i Trias, Fugle med lang 
Hvirvelhale i Jura og Fugle med Tænder i Kridt. Men, 
dersom Fuglene ere en Udvikling af Krybdyrene, kan 
Stamtavlen forfølges tilbage lige til Stenkul.

Det er et godt Stykke Vej. Hvor vort Solsystem 
dengang har befundet sig i Stjærneverdenen, er ikke til at 
angive, men langt har det sikkert vandret siden hine Tider.
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Vældige Padderokker (Skavgræs), Ulvefødder og Breg
ner samt Araucaria-Naaletræer — en Slags, der nu mest 
findes i Sydamerika, hvor ogsaa vor Tids hojeste Padde
rokker, 30' i Caraccas, forekomme, medens vi hos os kun 
kjende disse af knapt Mandshojde — voxede i hin Tids 
sumpede Egne og skød frodig til Vejrs i et fugtigt, 
varmt Klima.

I denne Stenkulstid, synes det, naaede blomsterløse 
Planter Topmaalet af Væxt, og i denne mægtige 
Fylde af moslignende Træurter kom muligvis Krybdyrene 
ind i Verdens (Jordens) Kredsløb. Stenkulstiden er et af 
de Afsnit i Jordens Udvikling, hvor Livet i flere Retninger 
naaede Rigdom og Fylde.

Dernæst er det Jura, hvor Livet atter, efter nogen 
tilsyneladende Stilstand eller Hendøen i Mellemtiden, blus
ser op med fornyet Styrke; denne Gang er det ikke Plante
livet saa meget som Dyrelivet, der træder frem, og især 
Krybdyr og Bløddyr.

Saa synes der atter at blive nogen Stilstand eller 
ringere Fremgang indtil ind i Tertiær, hvor Pattedyr (og 
maaske ogsaa Fugle) naa en ganske paafaldende Udvik
ling (de første Pattedyr havde allerede vist sig i Trias) 
for endelig at kulminere i Kvartær med saadanne Former 
som Mamuten (Elephas primig.) — en Elefant med Stød
tænder paa indtil 12 Fod, et katteagtigt Rovdyr med 7 
Tom. lange Hjørnetænder, et »Dovendyr« (Megatherium), 
18 Fod langt og overordentlig sværlemmet, den irske 
Kæmpehjort, Fugle større end den afrikanske Struds o. m. fl.

Herefter forringedes Dyrelivet; Pattedyr-Arters Antal 
og Størrelse aftog, men Mennesket traadte frem paa 
Skuepladsen.
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Altsaa — saa vidt Geologien er naaet for Tiden —: 
Jorden begynder uden Liv.

Livet hæver sig stærkt i: Silur, Stenkul, Jura, Ter- 
tiær-Kvartær;

sænker sig i: Devon(P), Perm, Kridt og Kvartærs 
Overgang til Nutid.

Saaledes synes Forholdene i alt Fald at stille sig — 
rigtig eller urigtig, skal jeg dog lade staa hen.

Altsaa: Livet udvikler sig i Bølgning; fire Bølge
bjerge hæve sig efterhaanden for atter at sænke sig i Dale. 
Har ikke dette et Tilsvarende i Menneskeslægtens aande
lige Udvikling?

Livets Udvikling er fremadskridende.
Har ikke ogsaa dette sin Tilsvarelse i Aandslivets 

Udvikling?
Og endelig: Udviklingen afbrydes eller standses ved 

mere eller mindre voldsomme ødelæggelser.
Aarsagentil Nedgangen i Tertiær-Kvartærtidens Dyre

liv kan enten søges i de vældige Isvirkninger — Grunden 
til disse Ismassers Fremkomst er endnu uopklaret — eller 
maaske i den store Vandflod (Syndflod), som ifølge Ho- 
worth (The Mammoth and the Flood) skal have hjemsøgt 
største Delen af Jordens Overflade.

Men har ikke Aandslivets Udvikling ogsaa haft sin 
Syndflod? Bibelens Syndflod? Og mon det er Slægtens 
eneste Syndflod?

Hvorledes vare vel Forholdene ved Christi Tider? og 
hvorledes for 100 Aar siden her i Evropa (franske Revolu
tions Jordskjælv — skal vor Tids Slægt gjennemgaa lig
nende Jordskjælv?).

Tilbagegangen efter Stenkulstiden skyldes maaske vold
somme Jordrystelser og Udbrud i Permtiden, maaske ogsaa
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Isvirkninger*).  At Jorden allerede længere tilbage har lidt 
af Isvirkninger, ledes man til at formode paa Grund af 
forskjellige spredte Stenblokke og Ophobninger af saadanne 
i mangfoldige af de gamle Dannelser (Bornholm).

Men ogsaa Slægtens Aandsliv har lidt af adskillige 
Istider.

Arternes Antal kan vel for Tiden anslaas til 150,000 
for Dyr og 300,000 for Planter, tilsammen henved en halv 
Million. Hvilken Mangfoldighed af Former til Optagelse 
af Liv! og saa, hvilken tallos Mængde af enkelte Individer 
maa ikke dette give. Af Mennesker alene 1400 Millioner. 
Hvad saa af Myrer, Fluer, Baciller?

Hvor kommer alt dette Liv fra, eller behøves der 
maaske ikke mere Liv til en Billion Individer end til et 
eneste? Er Kilden uudtømmelig, og lader hele Jorden 
sig maaske omsætte til livfyldt Stof? Vi ere meget langt 
fra det Maal og end længere fra hele Jorden omsat til 
levende Mennesker. Hvad er vel 1400 Miil. X 100 Tb — 
140,000 Mili. ft? 1000 Miil. Kbfod Ler eller en Kubus 
med 1000 Fods Side — ikke engang saa meget som Møens 
Klint. Saadan en Smule af Jordens Stof er fornuft
bevægelig Masse. Skulde nu det Liv, der indeholdes i 
denne Masse, ikke være mere end det, der opfyldte det 
første Menneske? Skulde virkelig den samme »Mængde« 
Liv være ligesaa tilstrækkelig for »Møens Klint« som for et 
eneste Menneske? Det synes næppe rimeligt. Sandsyn
ligt forekommer det mig, at efterhaanden, som det levende 
forøges, strømmer ogsaa nyt Livsvæsen til. Men hvorfra?

Fra Herren vor Gud den Almægtige — eller kan du 
angive mig nogen som helst anden Kilde?

*) Har Stedet i Verdensrummet ingen Indflydelse haft?
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Ja, men hvad er Gud — hvor er Gud? spørger des
værre maaske en eller anden. Vi have jo aldrig set Gud, 
udbryde mulig andre, hvor kan vi da tro paa et saadant 
Væsen!

Have vi ikke?
»Min Herre og min Gud!« udbrød Thomas, da den 

korsfæstet Opstandne stod for ham. (Joh. 20). — »Troer 
Mig, at Jeg er i Faderen, og Faderen er i Mig.« (Joh. 14).

For dem, der ringeagte Bibelen, ere disse Ord jo kun 
af ringe Betydning (ja, Emancipationen »slaar Bibelen 
ihjel«, Socialismen »slaar Vorherre ihjel«, Nihilismen slaar 
Kejsere og Konger ihjel, men dette herlige Trekløver over
trumfes dog af dem, der bruge Religionen til Skalkeskjul 
for Skjændigheder) — Vantroen bærer onde Frugter, den 
straffer sig selv; for andre kunne de vel tjene til nogen 
Fortrøstning.

36 Millioner Mennesker dø aarlig og mindst lige saa 
mange fødes, omtrent 1 for hvert Sekund. Dette er en 
vældig Omsætning eller rettere Tilvæxt i Liv, thi det en
gang tændte udslukkes jo ikke mere. Kilden maa flyde 
rigelig og være mægtig, ellers var jo noget saadant ikke 
muligt, idet vi, som sagt, antage, at der i 10 Individer 
indeholdes mere Liv end i 1. »Livskraften« kan vel ikke 
af og i sig selv forøges, udvide sig, voxe i det uendelige. 
Det vilde jo dog stride mod al Naturens Væsen.

Kraften vedligeholdes, hedder det i Naturlovene, men 
ikke, at den af sig selv voxer. En lille Gnist kan ganske 
vist tænde og frembringe en stor Ild, men ikke uden der 
er Stof til at brænde og fortæres (omdannes). Men her 
(Livet) er det da ikke en saadan Fortæring? — nok en 
Fortæring, af det Livet iboende, under Livets Vedligehol
delse — men det er ikke selve Fortæringen, der er eller 
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giver Livet i sig selv; snarere Livet, som bevirker For
tæringen. Livet er noget udenfor bestaaende og har ikke 
sin Rod i det livløse Stof, der jo heller aldrig ved noget 
som helst Forsøg har avlet Liv. Livet maa tilskrives en 
fra Stoffet forskjellig Rod, Aarsag, Kilde; og denne Kilde kan 
jeg kun finde hos Herren vor Gud, den Almægtige.

Gjennem en Mangfoldighed af Former og i 3 Grader: 
Planter, Dyr og Mennesker, naa vi op til os selv.

Tiden har været lang til denne Udvikling, 
men i Steden for at tabe har Livet desuagtet 
vundet i Fylde og Kraft.

Jordiske Ting falde hen til Støv5 men Livets Kilde 
flyder rigelig, i stedse herligere Aabenbaring. Den er ikke 
af Jorden.

I dens tredje Grad staa vi, Mennesket*)  — dens fjerde 
aabenbares os, naar vor Aands indre Syn aabnes, og vi 
skue, hvad kun saare faa dødelige forundtes at faa et 
Indblik i. Da staar Skuet ikke længere som i en Taage 
og i et Spejl — monne Jordens Slægter nogensinde naa 
hertil? — nej, vi læse i Sammenhæng og fatte, at det er:

Ikke Bogstaven, men Aanden.

5Æ 90. M. Jespersen.

*) En saare betydningsfuld Eorm, starblinde som vi ere: blive vi 
atter Born? — Oplysningens Tid vil jo komme! Monne da 
enfoldig Hjærtelighed og Simpellied træde i Steden for Stads 
og Fjas.



Efterretninger

om

Nykjøbing Kathedralskole

fra Maj 1889 til Slutningen af Maj 1899, 

meddelte af

C hr. Lis tov.



I. Skolens Examina 1889.

Afgangsexamen til Universitetet for øverste 

Klasses 4 Disciple afholdtes efter de gjældende Regler af 
1871 og 1882. De skriftlige Arbejder, hvortil Opgaverne 
vare udsendte af Ministeriet, udførtes, som forordnet, den 
13de og 14de Juni. I Henhold til det af Undervisnings
inspektionen fastsatte Schema foretoges Prøvens mundtlige 
Del fra den 26de Juni til og med den 1ste Juli. Under
visningsinspektionens Formand, Professor Dr. ph. Gertz, 
havde overtaget Censur i skriftlig og mundtlig Dansk, i 
Oldnordisk, Latin, Græsk, Tysk, Engelsk og Historie; be
skikkede Censorer vare i Fransk Overlærer Giede ved 
Metropolitanskolen, i Naturlære Cand. mag. A Meyer 
fra Kjobenhavn.

Til almindelig Forberedelsesexamen ifølge kongl. 
Anordning af 30. August 1881 med senere Tillægsbestem
melser havde de 2 Realdisciple af IV Klasse stillet sig og 
bestode. Klassens 7 studerende Disciple underkastede sig 
IV Klasses Hovedexamen og opnaaede alle i Totalsum 
det krævede Antal Points. Meddommere i Forening med 
Skolens Lærere vare: i Latin (stud.) og Historie (Real.) 
Prof. Dr. Gertz, i Fransk Overlærer Giede (Real.) og 
Pastor Helm s (stud.), i Geografi og Naturhistorie Skole
direktør The i sen fra Kjobenhavn, i Naturlære (Real.) og 
Mathematik Cand. mag. A. Meyer.

Resultaterne og de særlige Fagkarakterer ville ses af 
omstaaende Lister.



Afgangsexamen for studerende 1889.
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Hovedkarakter.

S SS O te ee
e»o

bO S —

Erik V. Brehm, 
født S2A 1871, 

optagen 1882 i I.
g- g+ mg-?- mg-?- *g+ mg-?- g+ g+ mg-?- g- mg-?- 82 Anden.

T. Osvald Clausen, 
født M/i 1871, 

optagen 1882 i I.
g- mg-?- mg-?- mg+ *mg-?- g+ g+ mg-?- mg-?- ing4“ mg-?- 87 Første.

Axel Hiller up, 
født Vi 1871, 

optagen 1882 i I.
g-«- g-*- mg-?- mg-?- mg-?- mg+ o" ’ ' mg-?- g- g- ug-?- 80 Anden.

Johannes Jørgensen,
født 7s 1871, 

optagen 1883 i I.
g+ mg. mg+ mg-?- mg+ mg-?- mg-?- tg+ mg. mg+ 88 Første.



Almindelig Forberedelsesexamen 1889.
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Jens A. B. Bruun, 
født cl. 1871. g- g- g- g+ g- g+ g-7- tg-?- tg- tg 4- lO’/s 4273.

Thorkil Hillerup, 
født IS/i2 1873. mg-?- mg-?- mg-?- mg. mg-?- g-7- mg-?- g- tg+ g- 25 617a

B. M. Alfred Hoyer. 
født 16A 1871. mg- ug-?- mg+ mg-f- ug-?- ug. ug-?- ug-?- ug. ug. 39 837a.

Johannes Jørgensen, 
født 7a 1873. g 7- mg-?- g-5- mg. mg+ g- g-5- mg+ ug-?- 287a 6273.

Poul Johannes Jørgensen, 
født 1873. mg+ ug. ug-?- ug-?- ug-?- ug. Ug. ug. ug-?- Ug-?- 397a 857a.

A. S. Emilius Møller, 
født 16/r 1874. g- mg-?- mg. g- g- mg+ g-*- mg-?- g. tg+ 237s 58.

Einar Schwensen, 
født 7n 1873. g- g- g+ tg- g-t- g+ tg. g+ tg. g-*- 16 Vs 387s-
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Til de skriftlige Arbejder modtog Skolen nedenstaaende 
Opgaver fra Ministeriet.

A. Til Afgangsexamen for VI Klasse.
Dansk Udarbejdelse I (fri Opgave).

Agerdyrkningen som Kulturens Begyndelse.
Dansk Udarbejdelse II (bunden Opgave).

Om H. C. Ørsteds Opdagelse og de vigtigste Opfindelser, der 
ere bievne en Bølge af den.

Oversættelse fra Latin.
Videntes principes regni Sueciæ regern Albertum ad tyranni- 

dem esse conversum, nuntios miserunt ad Margaretam, Daniæ et 
Norvegiæ reginam, rogantes, ut in tantis angustiis se consiliis et 
auxiliis adjuvare dignaretur; sic enim et Daniæ Teges et Norvegiæ 
olim facere consuesse. At illa, paternæ calliditatis et ambitionis 
avaritiæque non expers, coepit animo volvere, quonam modo posset 
etiam Sueciæ regnum duobus, quæ jam habebat, adjungere. Ap- 
tum igitur tempus ad venisse rata, ante sibi certa ab iis promissa 
dari volebat, quam opern iis pollieeretur. Quare coepit blando 
sermone eos inducere, ut pro regni legibus suisqne privilegiis viri- 
liter et animose armis certarent, neu sinerent regnum tam glorio- 
sum totque victoriis in signe per viles et ignobiles peregrinos occu- 
pari; rursus memorabat, quam benigne quamque humane ipsa inter 
eos dominatura esset, si eorum facta esset regina. Q.uibus illi 
auditis, simul angustiis undique pressi, promiserunt, se dominam 
illam assumpturos, si fideliter suis necessitatibus subvenisset. 
Exinde, Margaretæ auxilio freti, regi Alberto obedientiam subtra
here omnique ratione se aperte ei opponere coeperunt, dicentes, 
eum non rite electum regem, sed violenter sibi ingestum1) esse; 
contra quos quum ille vehementius se erexisset et omnibus viribus 
eniteretur, ut seditionem comprimeret, totum regnum per aliquot 
annos bello ardebat, urbes comburebantur, rustici spoliabantur, 
terraque pæne relinquebatur incnlta. Denique Margareta, quam 
rex imprudens variis contumeliis lacessivisse dicitur, exercitum 
suum duce Henrico Parow vel, ut alii narrant, Ivaro Lykke in 
Sueciam misit, quocum principes Suecorum seditiosi se mox con- 
junxerunt; contra Albertus validum exercitum contraxerat, quem 
maxime auxiliis e Germania arcessitis firmaverat. lu Eala2), qui 
est saltus Vestrogotiæ, a. d. v. Kai. Martias anni MCCCLXXXIX 
proelium commissum est, ante quod quum Germani gloriati essent, 
singulos se ternos Suecos non solum vieturos, sed etiam ligaturos 
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et, quocunque vellent, pulsuros esse, res longe alium habuit exi- 
tum. Captus est enim rex Albertus cum filio suo Erico et multis 
nobilibus, reliquo exercitu aut oeeiso aut passim fugiente.

*) ingero -— paatvinger. 2) Fala — Falen (hvorefter Falkoping 
har Navn).

Fransk Stil.
Paa et Kaart, der er udgivet 1792 af den svenske Baron 

Hermelin, findes Navnet Kasuando angivet i den nordlige Del af 
Finland1). Siden Landets Forening med Rusland er denne 
Flække bleven Kirkeby2), skjbnt den kun omfatter sex plumpt 
opførte, fattige og forfaldne Boliger. Disse beboes af Finlæn
dere3), som ikke have andre Hjælpekilder end Udbyttet af deres 
Fiskeri og af deres Kvæg. Egnen, som omgiver dem, gjennem- 
skæres af Muonio- Elven og bliver ofte oversvømmet. Man kan 
hverken dyrke den eller besaa den, og naar Sommeren er varm 
nok til, at Høet kan torres, er det et heldigt Aar. Præstens Bo
lig bestaar, ligesom Bøndernes, af flere Træhytter. Der er en 
Have, hvor han har faaet Roer til at gro, og en Avlsgaard, som 
han selv driver. Thi hans Indtægter ere saa beskedne, at han 
næppe vilde kunne have sit Udkomme, dersom han ikke levede 
ligesom Bønderne, og dersom han ikke, ligesom de, havde sin 
Høhøst og sin Hjord. Størstedelen af hans Sognefolk ere saa 
fattige, at de næppe kunne betale ham en Franc for en Begravelse 
eller et Bryllup. I denne afsidesliggende Bopæl, hvor alt, hvad 
der tjener til det daglige Livs Fornødenheder, maa betales meget 
dyrt, lykkes det kun ved en stræng Sparsommelighed Præsten at 
sbrge for sin Families Underhold.

>) Finlande. 2) ohef-Iieu de paroisae. ’) Finlandais.

B. Til almindelig Forberede Isesexamen og 
IV Klasses Aarsprøve.

Dansk Udarbejdelse.
Beskrivelse af en eller anden dansk Egn.

Latinsk Stil for de studerende.
Oraklet havde befalet Athenienserne at bringe Theseus's Ben 

til Athen og begrave1) dem med store Hædersbevisninger; men 
alle troede, at han var begravet paa Øen Scyrus. Da nu Cimon 
havde bemægtiget sig denne 0, gjorde han sig Umage for at finde 
Graven2). Forgjæves spurgte han dem, som boede der, hvor 
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Theseus laa. Medens han ivrigt søgte Stedet, skal han have sét, 
■at en Ørn3), som sad paa en Gravhøj4), skrabede5) med 
Kløerne6) i5) Jorden7). Dette holdt han for et godt Varsel og 
befalede sine Dolk at undersøge8) Stedet. Der fandt man en 
Kiste9), en Lanse og et Sværd. At dette var Theseus's Kiste, 
erkjendte de af mange Tegn10). Alt, hvad der var fundet, blev 
bragt om Bord11) paa et Skib og ført til Athen. Da Athenien
serne havde hørt, at Cimon vendte hjem med Theseus’s Ben, vare 
de fulde af Glæde; Theseus, hvem de ydede12) guddommelig 
Ære, fordi han havde bevist deres By de største Velgjerninger, 
syntes dem at komme levende til Athen. Under stor Højtide
lighed13) blev Kisten og Vaabnene bisatte14) midt i Byen.

O begraver = sepelio. 2) Grav = sepulcrum. 3) Ørn = aquila. 
-*) Gravhøj = tumulus. 5) skraber i = eruo. 6) Klo = ungvis. D Jord 
= humus. 8) undersoger = scrutor, 1. «) Kiste = arca. > °) Tegn = 
indicium. 1 >) bringer om Bord = impono. 1 2) yder = habeo. Høj
tidelighed = pompa, — ae. ' 4) bisætter = condo.

Engelsk Version for Realisterne.
In the lirst year of its existence the Eddystone lighthouse 

was the scene of a dark tragedy. It was then kept by two men 
who relieved1) each other to keep watch and put up fresh can- 
dles. One day a signal of distress was seen flying from the 
tower. The system of signalling was not greatly developed at 
that time, and besides the sea was so bad that boats could not 
approach near enough to speak to the keepers of the lighthouse. 
What was going on inside? The most alarming conjectu- 
res2) ran along the coast, but yet at nightfall the light still 
bumed. The two keepers had mothers; they were married, and 
great was the anxiety of the poor women. At last, though the 
weather was still alarming, sailors were able to land on the reef 
with some difficulty. A revolting8) smell filled the whole 
tower, and at onee aunounced the presence of a corpse. Only one 
man was alive, and what that man had suffered could be guessed 
from his paleness, his gloomy silence, and his thin and feeble 
limbs. His comrade had been dead for nearly a month: his first 
idea had been to cast the body into the sea. When about to do 
so, he was restrained4) by a frightful reflection that crossed 
his brain. Would he not be accused of being an assassin? Would 
not the human law cry in his ears, <Cain, what hast thou done 
with thy brother?« What witnesses could he call to his justifi- 
cation? Accordingly he made a clumsy coffin5) in which he 
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laid his comrade, and with sublime0) courage undertook towatch 
the light alone. But the supernatural efforts and the constant 
preseuce of death completely broke him down, and the men who 
fast came to rescue him fancied that they saw a corpse guarded 
by a ghost.

>) to relieve, at afløse. ’) eonjecture, Gisning. ’) revolt- 
ing, afskyelig. *) to restrain, at holde tilbage. 5) coffin, Kiste. 
«) sublime, ophøjet.

Geometri.
1. I en retvinklet Trekant er Hypotenusen 2 a og den ene 

Vinkel 30°. Tre Cirkler have deres Centrer i de tre Vinkelspid
ser, og enhver af dem rører de to andre udvendig. Beregn Ra
dierne og beregn det Areal, der ligger mellem de tre Cirkler.

2. En Trekant skal konstrueres; man kjender den ene Sides 
tilsvarende Hojde og Median og véd, at denne Side er dobbelt 
saa stor som en af de andre Sider.

Aritlnnetik.
1. A udsætter 9000 Kr. til 2 pCt. halvaarlig; efter 4 Aars 

Eorløb anbringer han % af det, som Kapitalen er voxet til, til 
272 pCt. halvaarlig, medens Resten bliver staaende til 2 pCt. 
halvaarlig. Hvor meget vil A kunne hæve efter 8 Aars Forløb? 
Der forudsættes stadig Rente og Rentes Rente.

2. Find x af Ligningen
Vx — a2 -|- Vx — b2 = a — b; 

specielt antages a = b.
3. Hvorledes bestemmes de tocifrede Tal, der have den Egen

skab, at Forskjellen mellem Tallet og det Tal, der faas ved Om
bytning af Cifrene, er et Tal med ét Ciffer? (dog ikke Nul).

Praktisk Regning for Realisterne.
1. 1080 Tdr. Hvede ere kjøbte for 11,21 Kr. pr. Td. og 

sælges efter Vægt. 1 Td. vejede ved Kjøbet 215 ®, der ved at 
ligge svandt l2/s pCt. Ved Salget vindes S’/s pCt. paa Indkjøbs- 
prisen. Find Salgsprisen for 100 ®.

Hvis der var indkjøbt det dobbelte Antal Tdr., medens de 
øvrige Forhold vare som oven for, hvilken blev da Salgsprisen?

2. En cylinderformet Beholder, hvis Grundflades Radius r 
er 9,7538 Fod, er fyldt til en Hojde h = 3,4769 Fod med Salt
vand, hvis Vægtfylde er 1,1407, og som indeholder 7 pCt. Salt; 
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hvor mange U Salt er der i Opløsningen? Hvor mange pCt. Salt 
vil der blive, hvis der afdampes 55107,3 ® Vand? Cylindrens 
Kubikindhold er 7rr2h; n = 3,1416. 1 Kubikfod Vand vejer 
61,987 (Logarithmer anvendes).

Skolen afholdt sin Aarsprøve efter det Schema, der 
er aftrykt i Slutningen af Indbydelsesskriftet for 1889- 
Af de 7 studerende Disciple i IV fik 5 Plads i V Klasse,. 
1 udmeldtes umiddelbart efter Examen, 1 forblev i IV. I 
øvrigt opflyttedes til hbjere Klasser fra I 14 af 17, fra II 
18 af 20 (1 var udmeldt i Juni), fra III 11 af 15, fra V 
7 af 10 Disciple.

I Ugen for Juleferien foretoges skriftlig og mundtlig 
Halvaarsprøve med de tre øverste Klasser. Samtlige 
Lærefag vare Gjenstand for Prøven.

II. Lærerkredsen. Skolen i Almindelighed.

Hidtilværende Timelærer Cand. mag. J. H. V. Boétius 
blev under 27. Juni 1889 af Ministeriet konstitueret som 
Adjunkt fra 19. August at regne.

En os alle saare kjær Kollega er i dette Skoleaar ud- 
traadt af vor Lærerkreds. Adjunkt C. Paludan Koch 
begyndte sin Virksomhed her 1ste Februar 1885; i Slut
ningen af Oktober 1889 blev han kaldet til Sognepræst 
for Aardestrup og Haverslev i Jylland og tog Afsked med 
Skolen den 7. Novbr. I hans Plads er Cand. theol. H. J- 
H. Larsen under 13. Novbr. af Ministeriet ansat som 
Timelærer.

Under 1. Novbr. ere de konstituerede Lærere Cand. 
phil. M. B. Thomsen og Cand. mag. J. H. V. Boétius 
allernaadigst udnævnte til Adjunkter her ved Skolen.
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Den 19. Marts 1890 er hidtilværende Timelærer Cand. 
phil. J. C. F. J. Beyerholm af Ministeriet konstitueret 
som Adjunkt fra 1. April at regne.

Ved Extrabevilling af Ministeriet blev i Efteraaret 
Gulvet i Gymnastiksalen og Vaabenkammeret 
opbrudt og fuldstændig fornyet, da der havde vist sig 
Svamp i Træet.

Om Disciplenes øvelser i Cricketspil og Fodbold 
i indeværende Skoleaar har Adjunkt Thomsen paa min 
Anmodning meddelt følgende:

»Den ringe Tilslutning, Cricketspillet havde havt i de sidste 
Maaneder af forrige Skoleaar, viste sig at være endnu ringere i 
Begyndelsen af dette.

Nogle Forsøg paa at faa begyndt igjen efter Sommerferien 
maatte opgives, da Antallet af Deltagere ikke var tilstrækkelig 
stort. Grunden hertil maa først og fremmest søges i en alminde
lig Mangel paa Interesse for Spillet, især i de højere Klasser; 
men desuden have ogsaa flere Forældre forbudt deres Born at del
tage af Frygt for de haarde Kugler.

I Marts Maaned stiftede Disciplene selv en Fodbold- og Cri
cketforening og anmodede en af Skolens Lærere om at være dens 
Formand. Meningen var nu, at begge Idrætter skulde øves skifte
vis, men det viste sig snart, at kun Fodbolden kunde samle Del
tagerne, og Cricketspillet er foreløbig lagt til Side. Foreningen 
tæller for Tiden c. 40 Medlemmer fra alle Skolens Klasser, dog 
kun én fra VI.

Fodboldspillet har den Fordel, at det samtidig beskæftiger 
alle. Den lille eller kejtede og mindre dygtige Spiller løber om
kap med den stbrre eller behændige for dog i det mindste at for
søge at sparke til Bolden, stoppe eller gribe den. I Cricketspillet 
bliver den kejtede let en uvirksom Tilskuer og kun de dygtigere 
aktive Deltagere.

Den 17. Maj fandt en ordnet Fodboldkamp Sted mellem Di
sciplene indbyrdes med Formanden og Skolens Gymnastiklærer 
som Dommere. Delte i to Partier, 12 paa hver Side, og kjende- 
lige fra hinanden paa røde og blaa Huer kæmpede de med stor 
Iver og Interesse i 2 Timer med et Kvartérs Ophold; »Rødt« 
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sejrede, men >Blaat< tænker paa Revanche i den nærmeste Frem
tid. Tiden vil vise, om det er Nyhedens Interesse, der samler 
de mange Deltagere; men foreløbig synes dette Spil at egne sig 
bedre for os end Cricket. <

Den af Skolens Lærere i 1875 oprettede private 
Forberedelsesklasse, hvis Ordning noje slutter sig 
til Skolens Plan, tæller for Tiden 15 Elever.

Siden Indbydelsesskriftet for 1889 udgik, har Skolen 
■modtaget følgende Meddelelser fra Ministeriet:

Bekjendtgjbrelser af 23. Februar og 24. August 1889 
om Tillæg til Reglement af 26. Maj 1888 for Anven
delsen af Papirsorter i Statstjenesten, samt om Blæk 
til samme Brug;

ministeriel Skrivelse af 18de Maj, at Opgaver til 
skriftlige Arbejder ved Afgangsexamen ikke samtidig 
maa benyttes i andet Lokale til Aarsprøven for V Klasse;

Bekjendtgjbrelse af 28. Maj om Forandringer i Reg
lerne for Skolernes Examina, hvorved bl. a. bestem
mes: 1) at Bedømmelsen af Danskens Renhed i engelsk 
Version herefter ikke skal have Indflydelse paa Karakteren 
for Realistens danske Udarbejdelse, 2) at den, der har be
staaet Forberedelsesexamen med 21 Points i to fremmede 
Sprog, Geografi, Naturhistorie, Geometri og Arithmetik, 
kan stille sig til Afgangsexamen i sproglig-historisk Ret
ning, naar han forinden ved en Suppleringsprøve har op- 
naaet i Latin (skriftlig og mundtlig tilsammen) mindst 
g 4- og ligeledes i Græsk g 4-, 3) at Privatister til IV 
Klasses sproglig-historiske Hovedexamen maa, foruden i 
de 5 Afslutningsfag, prøves i Latin (skriftlig og mundtlig 
sammenlagt) samt i Græsk, og bestaa, naar de ved de 7 
Karakterer opnaa i alt 21 Points;
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Cirkulære af s. D., hvorved bl. a. indskærpes, at Pri
vatister, der enske sig optagne i en lærd Skoles 
V K L, blive at prøve i samtlige IV Klasses Fag, hvori de 
ikke tidligere have aflagt Prøve, og at Indmeldelse af Exa- 
minanderne maa ske inden 1ste Maj;

Bekjendtgj. af 7. Juni, indeholdende Min:steriets Ret- 
skrivningsregler, der kunne indøves i Skolerne i 1890 
og 1891 og skulle anvendes ved Examina 1892 og der
efter fremdeles;

minist. Skrivelse af 8. Juli, hvorved de lærde Skolers 
Rektorer indkaldes til et Møde i Kjobenhavn for at 
forhandle om en paatænkt Reform af den lærde Skoles 
Ordning;

Aftryk af ministeriel Instrux af 17. Oktbr. for Gym
nastik-Inspektoren ved Skolerne, ifølge hvilken In
spektionen ved de lærde Skoler skal finde Sted i Regelen 
hvert andet Aar;

Aftryk af Ministeriets Skrivelse til Konsistorium af 
13. November med vedlagt Samling af Betænkninger og 
Erklæringer samt Indstilling fra Kirkeraadet om en Re
form af Undervisningen i de lærde Skoler;

Aftryk af Direktør J. Thomsens Beretning til Mini
steriet fra November om den polytekniske Lærean
stalt i Undervisningsaaret 1888—89;

Aftryk af Beretning til Ministeriet (dat. 28. Novbr.) 
fra Undervisningsinspektionen for de lærde Sko
ler om de i 1889 kontrollerede Examina;

ministeriel Skrivelse af 6. December, at Juleferien 
kan begynde i Aar med Mandag den 23. Decbr., mod at 
Undervisningen gjenoptages Mandag den 6. Januar;

Cirkulære af 1. Marts 1890 om Reglerne for Udste
delse af Skolevidnesbyrd og om Betalingen for 
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samme, hvorved bl. a. fastsættes, at et egentligt Skole
testimonium betales med 20 Kr., undtagen naar vedkom
mende Discipel a) i det lobende Skoleaar har nydt et 
Skolebeneficium, eller b) engang i Forvejen har betalt 
Testimonium for IV Klasses Examen, eller c) overføres til 
en anden lærd Skole som Følge af Faderens Embedsfor
flyttelse ;

Aftryk af Kultusministeriets Budget af 18de 
April i Henhold til foreløbig Lov af 1ste April om Ind
tægts- og Udgiftsbevilling;

Cirkulære af 3. Maj om Tilsyn med Skolernes fysiske 
Apparatsamlinger, om disses Vedligeholdelse og Sup
plering samt om Oprettelse i Kjøbenhavn af en Normal
samling af Apparater.

Til Optagelse i I Klasse fordres efter de kongl. 
Anordninger af 5. August 1871 og 16. Juni 1882:
1) i Modersmaalet dels Oplæsning af et Stykke af en 

dansk Læsebog eller Forfatter i Forbindelse med Ana
lyse, ved hvilken kræves sikkert Kjendskab til det vig
tigste af Grammatiken, især til Ordklasserne, Ordenes 
Bojning og den enkelte Sætnings Dele, dels baade en 
skriftlig, med antagelig Sikkerhed i Retskrivning og 
Skilletegnenes Brug nedskreven Gjengivelse af et to 
Gange forelæst Stykke, og en ikke for let Diktatstil, 
hvilke to skriftlige Arbejder tillige bedømmes som 
Prøveskrift;

2) i Tysk det vigtigste af Formlæren og en mundtlig 
Oversættelse fra Tysk til Dansk af et Stykke i et læst 
Pensum, der mindst maa udgjore 100 almindelige Ok
tavsider ;
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3) i Fransk det vigtigste af den regelrette Formlære og 
50 Oktavsider af en Læsebog;

4) i Geografi en Oversigt over hele Geografien efter en 
kortere Lærebog;

5) i Historie Danmarks Historie i samme Udstrækning 
som opgives til 4de Klasses Hovedexamen (til 1863);

6) i Religion Bibelhistorien i kort Begreb og Hoved
stykkerne af Luthers lille Katechismus;

7) i Naturhistorie Pattedyr og Fugle efter en kortfattet 
Lærebog;

8) i Regning Færdighed i praktisk Regning saa vidt, at 
alle Regninger med hele og brudne Tal kunne udføres 
sikkert og bringes i Anvendelse paa simple praktiske 
Opgaver som dem, der pleje at henføres under Regula 
de Tri.

III. Disciplene.

Ved Afslutningen af forrige Aars Indbydelsesskrift 
havde Skolen 76 Disciple. Fra 30. Juni udgik A. Side- 
nius af IIR; til Universitetet dimitteredes i Juli J. Jør
gensen, T. 0. Clausen, E. V. Brehm og A. Hillerup; 
efter bestaaet almindelig Forberedelsesexamen afgik E. V. 
Rosenstand og H. R. Th. Jorgensen. Strax efter 
Aarsprøven udmeldtes J. A. B. Bruun af IV st. og J. 
Jespersen (opflyttet til IV st.), endvidere i Løbet af Som
merferien I. V. Gudmand-Hijyer, R. L. Rasmussen 
(Keis) og F. V. G. Hansen, alle af IIIR, R. Hillerup 
af II st. og A. A. Larsen af HR.

Fra 19. August optoges 20 nye Disciple, i Midten af 
September indtraadte endnu 1, saa at Antallet i Begyn
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delsen af Skoleaaret 1889—90 var 83. Af disse udgik i 
Marts d. A. B. F. Jørgensen af IIR, i April J. H. Lo
rentzen af IIIR (begge til Handelslære). Derimod op
toges fra 16. Maj Brødrene J. A. Kemp (i IIR), N. D. 
Kemp (i Ist.) og S. G. Kemp (i I st.).

Skolen tæller saaledes for nærværende Tid, den 28de 
Maj, 84 Disciple, som her opføres efter den Plads, de er
holdt ved sidste Sammentælling (I, II og III) eller ved 
Halvaarsprøven (V); for IV og VI er Bogstavrækken fulgt. 
Nummeret efter Navnet angiver Disciplens Plads i Klassen 
ifølge Middelkarakteren for Aaret. De i dette Skoleaar 
optagne ere betegnede med *, Faderens Stilling er anført 
i Parenthes; hvor intet Hjemsted er nævnt, menes Nykjø- 
bing p. F.

Dimittenderne (efter Bogstavfølgen).
1. N. Frederik S. Balle (Missionær og Seminariefor

stander B., Godthaab i Grbnland).
2. F. Viggo Dahl (Pastor D., Sognepræst for Kallehave 

paa Sjælland).
3. Johannes J. Hansen (fhv. Avlsforvalter H., Systofte 

Skov).
4. Christian L. Lundbye (Oberst v. L., Udskrivnings

chef, Kmdr. og Dbm.)
5. Jens Peder Jensen Palle (Gaardejer og Sognefoged 

J.-P. i øverup).
6. Axel C. Samson (afd. Kjøbmand S. i Nysted).
7. J. Christian Vett (Kjøbmand V. i Guldborg p. Loll.)

V Klasse.
1. Poul Johannes Jørgensen (Overgartner J. paa Har- 

denberg, Lolland).
2. P. M. Alfred Høyer (Skræddermester H.)
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•3. Vilhelm Kipp (afd. Forpagter K. paa GI. Kirstineberg).
4. Holger Købke (afd. Læge K.; Stiffader: prakt. Læge 

Tiemroth).
*5. Carl E. Ostenfeld Hansen, f. 8/s 1873 (Stiftsfysikus 

for Lolland-Falster H., R. af Db.)
6. Thorkil Hillerup (Cand. phil., Godsejer H. til GI. 

Kirstineberg, Falster).
*7. Otto K. Gulmann, f. 9/s 1873 (Sagfører G. i Maribo).

8. A. S. Emilius Møller (Bud ved Nationalbankens Fi
lial M.)

9. Aage Jespersen (afd. Distriktslæge J.)
.10. Johannes Jørgensen (afd. Mægler J. i Assens; Pleje

fader: kst. Adjunkt Beyerholm her ved Skolen).

IV Klasse (efter Bogstavfølgen):

1. (Real.) Hjalmar B. Gruse (Kjøbmand og Vicekon- 
sul C. i Bandholm).

.2 . (Real.) Hans Christian Gronbek (fhv. Dampmøller 
G. i Rørbæk, Saxkjøbing Landsogn).

3. H. H. Rudolph Haar (Mejeriforpagter H., Skovnæs 
p. Loll.)

4. (Real.) Georg V. Jepsen (afd. Gymnastiklærer J. her 
ved Skolen).

5. (Real.) Adolf G. C. Jessen (Proprietær J. til Aale- 
vadsgaard paa Lolland).

6. Peter Th. Justesen (Sagfører J., Branddirektør).
*7. Jens P. C. Larsen, f. 1872 (Garvermester L.)

8. Johan Th. Lundbye, Broder til Nr. 4 i VI.
*9. Philip Marschner, f. 22A 1873 (afd. Kjøbmand M.)
40. Falmer Nielsen (afd. Væver og Parcellist Niels H. 

Meier i Tingsted).
11. Hans Nielsen (Kjøbmand N. i Birket paa Lolland).
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12. Carl Gustav Schaarup (Lieutenant S., Toldkontrollør 
i Kbhavn, R. af Db.)

13. Einar Schwensen (Stationsforvalter S. ved den loll. 
Jærnbane, Saxkjøbing).

III Klasse.

1. Asker R. Clausen (Forpagter C. paa Raahaugegaard, 
Lolland). Nr. 1.

2. Viggo S. Assens (Provst A., Sognepræst for Rødby 
og Ringsebølle, R. af Db.) Ar. 2.

3. Carl G. G. Jensen (Cand. jur. J., Redaktør i Nak
skov). AV. 3.

4. (Real.) Vilhelm A. A. N. Zierau (fhv. Rebslager
mester Z.) Ar. 9.

5. Carl Henrik Sthyr (Lic. theol. S., Biskop for Lol- 
land-Falster, R. af Db.) Ar. 7.

6. (Real.) H. Alfred F. Madsen (Cand. pharm., Ma
terialist Ryberg M.) AV. 5.

7. Karl A. A. Andersen (Pakmester A. under det kgl. 
Postkontor). Ar. 4.

8. Morten H. Petersen (Forpagter P., Maribo Lade- 
gaard). AV. 6.

9. (Real.) Hans N. Holm (Kordegn H.) AV. 12.
10. Viggo VV. Friderichsen (Jægermester F. til Kjær- 

strup paa Lolland, R. og Dbm.) AV. 10.
11. (Real.) Oscar C. C. Vblcksen (Handelsagent V.) 

AV. 8.
12. (Real.) Poul H. Andersen (Handelsgartner A.) Ar. 11.
13. Harald E. Saabye (Pastor S., Sognepræst for Thoreby 

paa Loll.) AV. 16.
14. Osvald Saabye, Broder til Nr. 13. AV. 15.
15. (Real.) Olaf K. Møller, Broder til Nr. 8 i V. Ar. 13.
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16. Poul H. Helms (Distriktslæge H. i Maribo). Nr. 17.
17. Julius H. Nielsen (Uhrmager N.) Nr. 14
18. Justus V. Ulrich (Forpagter U., Aalholm). Nr. 18.

II Klasse.
1. Jorgen Jorgensen (Lejehusmand J. i Sundby paa 

Lolland). Nr. 1.
2. Axel E. West (Sagfører W.) Nr. 2.
3. (Real.) C. Frederik A. Olsen (Baadebygger 0.) Nr. 3.
4. (Real.) A. J. Nagel Nielsen (Vognmester N. ved Ore- 

hoved Station, Falster). Nr. 9.
5. Sophus M. Jorgensen, Broder til Nr. 10 i V. Nr. 4.

*6. Oluf T. Olsen, f. ’3/2 1877 (Gjæstgiver 0. i Maribo). 
Nr. 6.

7. L. Nicolai T. Friis (pens. Borgmester, By- og Her
redsfoged F. i Skjelskør). Nr. 7.

8. (Real.) Henning K. Piesner (Forpagter P. paa Knu- 
thenlund, Lolland). Nr. 5.

9. N. Christian M. Svendsen (Kjøbmand S.) Nr. 11.
10. (Real.) H. Thorvald Hansen (Gaardejer Hansen 

[Boesen], Frederikslyst p. Falster). Nr. 10.
11. Jorgen W. Nellemann (Kjøbmand N.) Nr. 8.
12. Gustav C. K. Krohn (Pastor K., Sognepræst for Ve

ster Ulslev, Lolland). AV. 13.
13. (Real.) Carl Tb. Jorgensen (Kjøbmand J.) AV. 12.
14. (Real.) Axel F. N. Andresen (Overretssagfører A.) 

Nr. 14.
* 15. (Real.) Johannes Axel Kemp, f. 12/a 1876 (Pastor 

K., Sognepræst for Nykjøbing F. og Systofte).

I Klasse.
* 1. Georg L. Christiansen, f. 22A 1876 (Handelsrejsende 

C. i Gnslev p. Falster). Nr. 1.
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* 2. (Real.) Christian I. B. Gotthardt, f. 21/a 1877 (Kjøb- 
inand G.) Nr. 4.

* 3. Thorvald Holm, f. Vi 1878, Broder til Nr. 9 i III. 
Nr. 2.

* 4. (Real.) J. Christian Jessen, f. V12 1876 (Proprietær 
J. til Christiansminde p. Falster). Nr. 3.

* 5. Johannes Holmberg, f. 3% 1877 (Handelsgartner H.) 
Nr. 6.

6. Holger Mangor (Borgmester og Byfoged M. i Sax
kjøbing). Nr. 10.

* 7. Karl F. Ottesen, f. “A 1877 (Skolelærer O. i Kjeld- 
bylille p. Møen). Nr. 12.

* 8. Jorgen Holm, f. 3A 1876, Broder til Nr. 3 i denne 
Kl. og til Nr. 9 i III. Nr. 9.

* 9. Olaf J. Barfoed, f. 17/io 1877 (Slagtermester B.) Nr. 5.
* 10. Hans Joakim K. Helms, f. 5A 1877, Broder til Nr. 

16 i III. Nr. 8.
* 11. (Real.) Asger F. W. Asmussen, f. 27A 1876 (Manu

fakturhandler A. i Kallundborg). Nr. 13.
* 12. Aage Møller, f. 31/i 1877 (Postmester M.) Nr. 14.

13. (Real.) Kristian F. V. K. Justesen, Broder til Nr. 
11 i IV. Nr. 11.

*14. R. Alexander Krogh, f. % 1877 (Amanuensis K. ved 
Bispekontoret). Nr. 7.

15. (Real.) Aage Petersen, Broder til Nr. 8 i III. Nr. 16.
* 16, (Real.) J. L. Georg Nielsen, f. 23A 1877 (Vejassi

stent N., Kraghave p. Falster). Nr. 15.
* 17, Ferdinand A. Andersen, f. 6A 1878, Broder til Nr.

12 i III. Nr. 17.
* 18. (Real.) Johan L. Nielsen, f. 18A 1877 (Bødkermester 

N.) Nr. 18.
* 19. Svend P. Larsen, f. 2% 1877 (Postexpedient L.) Nr. 19.
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* 20. Niels Daniel Kemp, f. 26/5 1877, Broder til Nr. 15 
i II.

* 21. Skat G. Kemp, f. 5/n 1878, Broder til Nr. 20 i denne 
Kl. og Nr. 15 i II.

Af de 83 Disciple ved Skoleaarets Begyndelse vare
studerende.......................... 58,
Realister............................ 25;

fra Nykjøbing By og Omegn 51, 
udenbys 32.

Den 20. August 1888 vare af 83 Disciple 
studerende 53, 
Realister. 30.

IV. Undervisningen.

Siden Begyndelsen af December, da Cand. Larsen 
traadte i Adjunkt Kochs Sted, have Fag og Timer været 
saaledes fordelte mellem Lærerne:
Rektor Listov Oldnordisk i VI, Græsk i V og VI, En

gelsk i IVR og VIi; 16(17) Timer ugl.
Overlærer Neergaard Fransk i III—VI, Latin i Hist., 

Græsk i IV st.; 24 Timer.
Overlærer Jespersen Naturhistorie i I—IV, Naturlære i 

IIIR og IVR, Mathematik og Regning i I, Tegning i 
I, II, IIIR og IVR; 24 Timer.

Adjunkt Wittrup Tysk i II—IV, Va, Vis, Dansk i I, 
Skrivning i I, II, IIIR, IVR, Inspektion ved Fælles
sang; 24 Timer.

Adjunkt Elmquist Historie i IV—VI, Dansk i IV, dansk 
Litteraturhistorie i VI, Oldnordisk i V, Græsk i III st.; 
24 Timer.

Adjunkt Møller Engelsk i IR, HR, IIIR, Vi, Dansk i II 
og IH, Latin i Ist., Geografi i III og IV; 26 Timer.
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Adjunkt Thomsen Tysk i I, Historie i I, II og III, Geo
grafi i I og II, Geometri i II, Regning i IIR og IIIR; 
24 Timer.

Adjunkt, Lieutenant Boétius Latin i IVst,, V og VI; 
24 Timer.

Kst. Adjunkt Beyerholm Arithmetik i II, Mathematik og 
Regning i III—V, Naturlære i V og VI; 24 Timer.

Cand. theol. Larsen Religion i I—III, Dansk Litteratur
historie i V, dansk Stil i V og VI, Latin i Ilst., Fransk 
i I og II; 25 (24) Timer.

Pastor Helms Religionsforedrag i IV, V, VI; 3 Timer.
Organist Skaarup Sang i alle Klasser, 5 Timer, samt 

Ledelse af Lovsang ved Ugens Begyndelse og Slutning. 
Gymnastiklærer Lenschau Gymnastik og Svømning i alle

Klasser, 16 Timer, samt Ledelse af Skydeøvelserne i 
de øverste Klasser.
I Gymnastik og Svømning ere jævnlig to eller tre 

Klasser forenede; de Disciple af de øverste Klasser, som 
ikke tage Del i Sangen, have havt særskilte Gymnastik
øvelser 1 Time om Ugen.

Ved Sangundervisningen have Klasserne været fordelte 
i 4 Hold: I, II, III, IV—VI; i Regelen anvendes 1 Time 
ugentlig til flerstemmig Sammensang.

Af II og III have de, der ikke læse Fransk, havt 
Regnetimer, dels for sig, dels i Fællesskab.

Ingen Discipel har meldt sig til den mathematisk- 
naturvidenskabelige Linie (i III og IV). Af V have 3, af 
VI ligeledes 3 Disciple læst Tysk i Steden for Engelsk.

Sanginspektøren, Kantor V. Sanne, overværede paa 
sin Inspektionsrejse i Aar Sangøvelserne med alle Skolens 
Klasser den 6te Maj.



38

Fagenes ugentlige Timetal i de forskjellige Klasser:

I.
St. R.

II.
St. R.

111. IV. V. VI.
Timer 

om 
Ugen.St. R. St. R.

Dansk. . . 
Oldnordisk 
Latin, . . . 
Græsk. . . 
Tysk. . . . 
Fransk. . . 
Engelsk. . 
Religion. . 
Historie . . 
Geografi. . 
Mathem. og 
Regning .

Naturlære. 
Natur hist. 
Tegning. . 
Skrivning.

1

6

1
1

1 
«

«
1
3

2
2
2
4
1
«
2
1
2

2 

«

2

3

2

8

1

2

2 
c

«
1
3

2
2
2
3

«
2
1
1

1

2

3

2
12

1
1

7
5

1

2 
«

2 
3

2 
1
1 
5

1

1

1

4

2

1 2
2

1
1

O
O tO 

1 
v 

CM 
v 

« 
;

1
«

2
2

1

1
5

2

3(2)

c
«

1
3(4)

3

la
3

1
1

CM 
CM 00 

tt Cl H CO 
« H 

CM 
'

3 
li 
8 
31 

(2) 
3
2 
1
3
«

3
«

«

20(19)
31

45
19|
17
19
17(18)

9
19

6
22
10
10

7
7
6

Sang.... 
Gymnastik

3C r
2
4

JO 30
2
4

JO 3() 30
2
4(5)

3( 30 
2 
4(5)

30 
2 

4(5)

30 
2 

4(5)
5

16

Det midterste Tal i Tabellens Rubriker angiver Klas
sens Fællestimer; til venstre staa de studerendes, til hbjre 
Realisternes Særtimer.

Oversigt 
over Skolens Arbejde 

fra August 1889 til Slutningen af Maj 1890.

Dansk.
I st. Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nbrregaard og Strbm, 

3dje Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Schneekloths Sproglære med adskillige Forbigaael- 
ser. Vers udenad efter Læsebogen. 34 hjemme- 
skrevne Stile og 2 skriftlige Arbejder paa Skolen.
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I Real, som den studerende Afdeling. Desuden er en 
ugentlig Særtime anvendt dels til skriftlige -Øvel
ser (21 skriftlige Arbejder særskilt), dels til Op
læsning og Indøvelse af Sproglæren.

Ilst. Kl. Dansk Læsebog af Agerskov, Nbrregaard og Strom, 
4de Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse. 
Schneekloths Sproglære. 33 Hjemmestile, hvortil 
Kladden ofte er skreven paa Skolen, jævnlig efter 
Wilke’s »Anschauungsbilder«, og 1 Diktatstil. — 
Holst’s »Den lille Hornblæser« og noget af Oehlen- 
schlågers Aladdin er oplæst for Klassen.

— Real, som den studerende Afdeling. Desuden er en 
særskilt Ugetime anvendt til skriftlige øvelser (16 
Stile) samt til Oplæsning og Analyse.

III st. Kl. Arentzens og Thorsteinssons nordiske Mythologi 
gjennemgaaet; oplæst noget af den yngre Edda 
efter Nyerups Oversættelse, nogle Sange af den 
ældre Edda efter Winkel Horn, en Del af Oehlen- 
schlågers Nordens Guder og Palnatoke; Ingemanns 
»Valdemar den store og hans Mænd«. Endvidere 
er læst enkelte geografiske Skildringer af Mar- 
schall’s »Gjennem Amerika«, Klein’s »Jorden og 
dens Naturforhold« og Topsøe »Fra Amerika«, som 
til Dels ere gjengivne i Stil. — 28 Hjemmestile 
og 2 Skolestile.

— Real, som den studerende Afdeling. Desuden i en sær
skilt Ugetime dels skriftlige Øvelser (15 Stile), dels 
Oplæsning og Analyse. Schneekloths Sproglære. - 

IVst. KJ. Hammerichs »Danske og norske Læsestykker« 
ere benyttede til Oplæsning og til Meddelelse af 
Kundskab om dansk Litteratur; desuden er der 
læst udvalgte Stykker af Holberg, Oehlenschlåger 
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og Heiberg. — 30 Udarbejdelser, hvoraf 9 ere 
skrevne paa Skolen.

IV Real. Holberg: Jeppe paa Bjerget og den politiske 
Kandestøber; Wessel: Kjærlighed uden Strbmper;. 
Oehlenschlåger: Hakon Jarl; Heiberg: Elverhbj og 
Aprilsnarrene; Hertz: Sparekassen; poetiske og 
prosaiske Stykker af Ewald, Baggesen, Blicher,. 
Grundtvig, Ingemann, Hauch, Chr. Winther og F. 
Paludan-Miiller efter Flors Haandbog ved P. Han
sen. — Den græske Gudelære er mundtlig gjen- 
nemgaaet og i Forbindelse hermed læst udvalgte 
Partier af Iliaden og Odysseen i Wilsters Over
sættelse. Schneekloths Sproglære er læst og ind
øvet ved Analyse. Skriftlige Arbejder som den. 
studerende Afdeling.

V Kl. Litteraturens Historie til Holberg er læst efter 
Skovgaards »Hovedpunkterne af Danmarks ældre- 
Litteraturhistorie« (Skolens Indbydelsesskrift 1885), 
den følgende Tid indtil Oehlenschlåger efter øll- 
gaards Lærebog. Udvalgte Partier af Forfatternes- 
Værker ere oplæste. — 18 skriftlige Udarbejdelser.

VI Kl. Litteraturens Historie til Holberg er læst efter 
Skovgaards Hovedpunkter, for den følgende Tid er 
Øllgaards Lærebog benyttet; Afsnittet om Holberg 
er behandlet noget udførligere. Desuden ere føl
gende Digterværker og Litteraturprøver læste:: 
Holberg: Det lykkelige Skibbrud og den honnette 
Ambition samt udvalgte Stykker af Peder Paars 
og Niels Klim; Oehlenschlåger: St. Hansaftenspil, 
Vaulundurs Saga, Hakon Jarl; Heiberg: Recen
senten og Dyret; Hertz: Svend Dyrings Hus; ud
valgte Stykker af det 19 de Aarhundredes Digtere 
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efter Flors Haandbog ved P. Hansen. — 18 skrift
lige Udarbejdelser.

Oldnordisk.
V Kl. Wimmers Læsebog, 2den Udg., S. 1—26, 41—55, 

63—73. Det væsentligste af Formlæren efter 
Wimmers Formlære, 2den Udgave.

VI Kl. Samme Læsebog, 2den (3dje) Udg., Side 26—36, 
55-63, 74—107, 119—120, 132—135; ved Ver
sene af drottkvæbr håttr er kun Indholdet omtalt. 
Anden og tredje Udgave af Wimmers Formlære 
er benyttet. Der er meddelt Klassen et kort Om
rids af den oldnordiske Litteraturhistorie med sær
ligt Hensyn til Læsebogens Stykker (Skolens Ind
bydelsesskrift 1887).

Latin.
Ist. Kl. Latinsk Elementarbog med Tillæg af C. Listov. 

Af Vitæ Imperatorum aliqvot Græcorum efter Cor
nelius Nepos ved samme: Pausanias. Af Mad
vigs Sproglære det nødvendige af Formlæren. De 
danske Stykker i Elementarbogen ere for stbrste 
Delen skriftligt oversatte paa Skolen, i den sidste 
Tid med nogle Forandringer (50 Stile).

Ilst. Kl. Af Vitæ Imperatorqm ved C. Listov: Themi- 
stocles og Epaminondas; Cæsars Gallerkrig, 1ste 
Bog, Kap. 27—44. 25 Hexametre ere opskrevne 
og lærte udenad. Af Madvigs Sproglære Form
læren fuldstændigere samt Ordfojningslærens 6 
første Kapitler (Kasuslæren). — Ugentlig en 
Hjem mestil og en eller to Skolestile efter Iversens 
Stiløvelser. I alt 34 Hjemmestile, 50 Skolestile.

Hist. KL Cæsars Gallerkrig, 2den Bog; Ciceros 1ste og 
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2den Tale mod Catilina; af Ovids Forvandlinger 
(Blochs Udvalg): Pyramus og Thisbe, Verdensal
drene, Vers 1—62, Deucalion, Geres, Vers 1—69; 
i alt 400 Vers. — Af Madvigs Sproglære er læst 
det vigtigste af Ordfojningslærens 2det Afsnit, § 
281—400. Formlæren og 1ste Afsnit af Ordfbj- 
ningslæren er repeteret. Ugentlig 2 Hjemmestile; 
desuden mundtlige og skriftlige -Øvelser paa Skolen. 
Hidtil 61 Hjemmestile efter Iversens Stiløvelser.

IVst. Kl. Cæsars Gallerkrig, 3dje og 4de Bog; Livius’ 6to 
Bog, Kap. 1—21; Ciceros Tale for Sext. Roscius 
fra Ameria; Ovids Forvandlinger (Blochs Udvalg) : 
Verdensaldrene, Vers 1—62, Deucalion, Phaéthon, 
Actaeon, Pyramus og Thisbe, i alt 827 Vers. Af 
Madvigs Sproglære er læst det vigtigste af Ord- 
fbjningslærens 2det og 3dje Afsnit; hele Madvigs 
Sproglære er repeteret. Ugentlig 1 Skole- og 1 
Hjemmestil efter Iversens Stiløvelser og mundtlige 
øvelser paa Skolen; i alt 33 Hjemmestile, 37 
Skolestile.

Til A ar s prøven opgives: Cæsars Gallerkrig, 3dje Bog; 
Livius’ 6te Bog, Kap. 1—21; Ciceros Tale for Sext. Roscius fra 
Ameria, Kap. 1—28; Ovids Forvandlinger: Verdensaldrene, Vers 
1—62, Deucalion, Phaéthon, Vers 1—198, Pyramus og Thishe, i 
alt 528 Vers.

V Kl. Ciceros 4de Tale mod Verres, Kap. 1—42; tuscu- 
lanske Undersøgelser 1ste Bog, Kap. 1—33; Li
vius’ 9de Bog, Kap. 1—26; Vergils Æneide, 2den 
Bog; Horats’ Oder, 4de Bog; Breve, 1ste Bog. 
Kursorisk: Cæsars Gallerkrig, 4de Bog; Ciceros 
Taler for Digteren Archias og Kong Dejotarus; 
Livius’ 8de Bog, Kap. 22 til Enden. Af Curtius 
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(i Flemmers »Udvalg af Sølvalderens Forfattere«) 
S. 3—30. Hele Madvigs Sproglære er repeteret. 
Tregders latinske Litteraturhistorie, Thomsens ro
merske Stats- og Privatliv (begge med Forbigaael- 
ser). 65 (halve) Versioner efter Henrichsens Op
gaver. Af det læste opgives til Aarsprøven: 
Ciceros 4de Tale mod Venes, Kap. 1—42; Livius’ 
9de Bog, Kap. 1—26. Vergils Æneide, 2den Bog; 
Horats’ Oder, 4de Bog; Breve, 1ste Bog.

VI Kl. Ciceros Tale for det maniliske Lovforslag; Tale for 
T. Annius Milo; Cato major; tusculanske Under
søgelser, 1ste Bog, Kap. 1—26. Seneca: ad Mar- 
ciam consolatio; Livius’ 6te Bog, Kap. 22—42; 
10de Bog, Kap. 1—30. Udvalg af Tacitus (ved 
Bricka og Thomsen), S. 137—175. Vergils Æneide, 
4de Bog; Horats’ Oder, 1ste og 2den Bog; Breve, 
1ste og 2den Bog; af Madvigs Udvalg af latinske 
Digtere (4de Udg. ved Ussing): Catull, 1, 2, 4—7, 
12; Tibull 2; Properts 1—4, 7, 9, 11; Ovid 1, 2, 
5; Juvenal 1; Martial. Kursorisk: Livius’ 7de 
Bog, Kap. 1—21. Af Flemmers »Udvalg af Sølv
alderens Forfattere«: Plinius’ Breve (S. 82—84, 
86—91, 98—100); Suetons Caligula (S. 119—138). 
Sallust: Jugurtha. Madvigs Sproglære er repeteret. 
Tregders latinske Litteraturhistorie, Thomsens ro
merske Stats- og Privatliv, med nogle Forbigaael- 
ser. 74 (halve) Versioner efter Henrichsens Op
gaver (i Hjemmet) og V. Thoresens Samling af 
Examensversioner (paa Skolen, omtrent hver an
den Uge).

Til Afgangsexamen opgives: Ciceros Tale for T. An
nius Milo, Kap. 1—26; tusculanske Undersøgelser, 1ste Bog, Kap.
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1—26; Seneca: ad Marciam consolatio, Kap. 1—10. Livius’ 10de 
Bog, Kap. 1—24; Udvalg af Tacitus (ved Bricka og Thomsen), 
S. 137—163. Vergils Æneide, 4de Bog; Horats’ Oder, 1ste og 
2den Bog; Breve, 1ste Bog. Madvigs Udvalg af latinske Digtere: 
Catull 1, 2, 4—7, 12; Tibull 2; Ovid 5; Juvenal 1 (441 Vers).

Græsk.
Hist.Kl. Bergs Forskole, S. 2—20, med Forbigaaelse af 

nogle Exempler. De fleste danske Stykker ere til
lige nedskrevne paa Græsk. Xenofons Anabasis, 
3dje Bog, Kap. 1 (§ 1—15) og 3.

IV st. Kl. Xenofons Anabasis, 2den Bog. Homers Odyssé, 
4de Sang, Vers 1—510. Bergs Formlære. Af 
Tregders Mythologi er læst 4de Kapitel: Heroerne.

V Kl. Fortællinger af Herodot ved Berg Side 1—4, 
7—12, 14—16, 19—29, 34—51; Platons Kriton; 
Lukians Charon (Gertz S. 8—22); af Odysseen 
XI Vers 1—234 og 385 til Enden, af Iliaden I 
1-351 og IX; af Tregders Antholog. Gr. det 
samme Udvalg, som Dimittenderne opgive. — Af 
Tregders Mythologi § 185—201 og 1 — 101 med 
stadig Benyttelse af oplysende Billedværker. — 
Bergs Formlære benyttet.

VI Kl. Af Herodot ved Berg omtr. 85 Sider; af Platon, 
Lukian, Homer og Anthologien det samme som 
V Kl. Desuden repeteret en Del af hvad der var 
læst forrige Skoleaar i V Klasse. Det væsentligste 
af Athens Antikviteter efter R. Christensen, af 
Tregders græske Litteraturhistorie og af sammes 
Mythologi.

Til Afgangsprøven opgives: Fortællinger af Herodots 
Historie ved Berg, Side 1—4, 7—12, 14—16, 19—29, 34—51, 
75—119, tilsammen ca. 210 Kapitler; Xenofons Mindeskrift, af I 
Bog Kap. 1, 2 (de første 18 §§) 6 (de 10 første §§) og 7, af H 
Bog Kap. 1—5 og 7—10; Platons Apologi og Kriton, Lukians 
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Charon ved Gertz; Odysseens VI, VII, af IX Vers 82 til Enden, 
af XI Vers 1—234 og 385—640, Iliadens I Vers 1—351, VI 390 
til Enden, VII 1—381 og IX, i alt 3233 Vers; af Tregders 
Anthol. Gr., 2den Udg.: Hom. Hymner 3, 4, 5, 6, Elegier 1, 4, 
7, 9, 12, 15, de 14 første og de 2 sidste Epigrammer, æolisk Ly
rik 8, 11, 12, 13, 18, 21, 24, ialt 350 Vers.

Tysk.
I. Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne, 2den Udgave, 

Side 1—10, 15-27, 41-42, 65-66, 95—99, 
167—173. — Af Hjorts Sproglære ved Kaper det 
vigtigste af Formlæren indtil Verberne af anden 
Konjugation, desuden Præpositionerne.

— Real. Mundtlige og skriftlige Øvelser ere anstillede 
paa Skolen i en særlig Ugetime; 30 Stile ere 
skrevne paa Skolen.

IL Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne (Udg. 1883): 
Side 109—122, 125—131, 135-142, 167—193 
og af den poetiske Afd. i Læsebogen S. 193 til 
215. Gloser sammen med Læsebogen og særskilt. 
Det vigtigste af Formlæren efter Kapers Sproglære.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Mundtlige og skriftlige 
øvelser efter Kapers Stiløvelser for Begyndere. 
Forskjellige Dele af Formlæren særskilt gjennem- 
gaaede. 23 skriftlige Arbejder paa Skolen.

III Kl. Kapers og Simonsens Læsebog for de hbjere Klas
ser (Udg. 1884): Side 52—77, 107—119, 125 til 
131, 172—188, kusorisk Stykker af Læsebogens 
poetiske Afdeling. — Som Maanedslæsning nogle 
Fortællinger af Hauff’s »Marchen«. Gloser med 
Læsebogen og særskilt. Formlæren efter Kapers 
Sproglære.

— Real. 1 ugentlig Særtime. Af Læsebogen særskilt 
S. 1—35. Partier af Sproglæren særskilt indøvede.
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IV Kl. Kapers og Simonsens Læsebog for de hojere Klas
ser (Udg. 1884): S. 172-188, 205—239, 258 til 
281, 297—307, 314—344, kursor. forskjellige Par
tier af Læsebogens poetiske Afdeling. Det læste er 
ikke repeteret paa Skolen. -Øvelser i Oversættelse 
fra Bladet i Læsebogen. — Som Maanedslæsning: 
Musaus »Stumme Liebe« og stbrre Afsnit af 
Hauff’s »Marchen«. Gloser indøvede. Sproglæren 
efter Kaper.

— Real. Klassens Pensum sammen med de studerende 
og desuden i en Særtime hver anden Uge repeteret 
som Examens-Pensum: Prosa, S. 1—64, 67 
til 77, 107—119, 172—188, 266-276 (c. 107 
Sider); Poesi, S. 363—368, 383-388, 404—408t 
417—422, 427—434, 456—459, 474—476. — 
En Discipel opgiver som Examens-Pensum 
Kapers Læsebog for Mellemklasserne: Prosa, S. 
21—125, 176-193 (ca. 120 Sider); Poesi, S. 193 
til 235 (c. 41 Sider).

V Kl. Til statarisk Læsning er benyttet Hjorts Læsebog,, 
pros. Afdeling I (c. 70 Sider). Til kursorisk Læs
ning samme Læsebog (c. 45 Sider) og O. Fibigers 
Anthologi (ca. 70 Sider). Som Maanedslæsning: 
Mylius »Die Tiirken vor Wien«, Schiller »Die 
Jungfrau von Orleans« og Herder »Cid«. Gloser. 
Sproglæren efter Kaper. — Partier af Litteratur
historien gjennemgaaede efter Freund.

VI Kl. Til statarisk Læsning er benyttet Hjorts Læsebogs 
pros. Afdel. II (c. 60 Sider), til kursorisk Læsning 
Egger’s »Deutsches Lehr- und Lesebuch« II, 1 
(c. 70 Sider). Som Maanedslæsning: Mylius »Die 
Tiirken vor Wien«, Goethe »Iphigenie aufTauris«. 
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og »Aus meinøm Leben« 1ste og 2den Bog. -Øvel
ser i Gloser og Talemaader. — Partier af Litte
raturhistorien efter Freund og Egger. Kapers 
Sproglære.

Fransk.
I st. Kl. Borring, Manuel de la langue fran^aise, S. 41 til 

58, 106—114, 126—140. Ploetz’ Syllabaire, Lek
tie 33—54. Efter Abrahams’ Grammatik er læst 
indtil Pronominer, mundtlig Indøvelse af de regel
mæssige og de vigtigste uregelmæssige Verber.
6 Fabler lærte udenad. 34 hjemmeskrevne Stile- 
(efter de danske Stykker i Ploetz’ Syllabaire).

— Real, som den studerende Afdeling med Undtagelse af 
Fablerne og nogle uregelmæssige Verber.

II Kl. Sicks Læsebog til Skolebrug, 2den Afdeling, S. 
5—24, 106-119, 121—125, 141—150- Ploetz’ 
Syllabaire, Lektie 58—75. Af Formlæren efter 
Abrahams’ Grammatik: Talord, Pronominer, Ver
ber (enkelte uregelmæssige ere forbigaaede) samt 
Adverbier. Stil som i I Klasse.

III Kl. Borring, Etudes littéraires, 6te Udg., S. 10—46,. 
98—126, 151—160. Formlæren efter Abrahams’ 
Grammatik. 26 hjemmeskrevne Stile efter Ploetz’ 
Syllabaire.

IV st. Kl. Borring, Etudes littéraires, 6te Udg, S. 46—62,. 
98—141, 160—165, 190—209, 273—279, 390 til 
401. Som Maanedslæsning: Bungener, Souvenirs 
de Noel. Formlæren og nogle syntaktiske Hoved
regler efter Abrahams.

— Real, som den studerende Afdeling. En ugentlig Sær
time er benyttet til Indøvelse af Grammatik og 
Gloser.
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V Kl. Ploetz, Manuel de littérature franQaise, omtr. 140 
Sider; som Maanedslæsning: Moliére, l’Avare; 
Feuillet, Bellah (ikke sluttet). Formlæren repe
teret; af Syntax er lektievis læst S. 118—147, 
174 — 180 efter Abrahams’ Grammatik; Gloser 
udenad efter Pios Samling. Ugentlig 2 korte 
Hjemmestile (hidtil 61) efter Borrings Stiløvelser 
og mundtlig Oversættelse fra Dansk.

VI Kl. Samme Bog som V Klasse, omtrent 180 Sider. 
Som Maanedslæsning: Corneille, Le Gid; Feuillet, 
Le roman d’un jeune homme pauvre (ikke sluttet). 
Abrahams’ Grammatik. En Hjemmestil om Ugen 
(hidtil 31) efter Borrings Stiløvelser. Desuden 
hver Uge mundtlig Oversættelse fra Dansk.

Engelsk.
I RK1. J. Listovs Ledetraad, 1ste Afdel., forfra til Blan

dede Øvelser (S. 61). Skriftlig Oversættelse paa 
Skolen af en Del af de danske Stykker samt noget 
af »Blandede øvelser«.

II RK1. J. Listovs Ledetraad, 1ste Afdel., Blandede øvel
ser; 2den og 3djo Afdeling til Stk. 125. Skriftlig 
Oversættelse paa Skolen af en Del af de danske 
Stykker.

III RK1. J. Listovs Ledetraad, 3dje Afdeling, fra Stk. 129 
og Bogen ud. J. Listovs Læsestykker, 2den Af
deling, Side 3—85. I en ugentlig Time mundtlig 
og skriftlig Oversættelse fra Engelsk efter Listovs 
Læsestykker, 1ste Afdeling. 32 Versioner og 3 
engelske Diktatstile paa Skolen. C. Listovs Me
moranda benyttede i Timerne.

IV RK1. Dels som Repetition fra III Kl.,, dels af nyt:
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J. Listovs Læsestykker, 2den Afdel., S. 3—103, 
155— 170, 178—204. Heraf opgives til Examen: 
Side 3-26, 33-103, 155-170, 178—204. — 
Digte udg. af A. Boysen, S. 8 — 17, 19—40, 43 
til 49, 51—53. — J. Lunds Formlære, C. Listovs 
Memoranda. — 32 skriftlige Arbejder, deraf 26 
hjemmeskrevne Versioner, 2 Versioner og 4 Dik
tatstile paa Skolen.

V Kl. The English Reader af J. Listov, Side V—62. 
De tilsvarende dansk-engelske øvelser mundtlig 
og skriftlig oversatte. J. Lunds Formlære. C. 
Listovs Memoranda benyttede i Timerne.

VI Kl. Til Afgangsexamen opgives: The English 
Reader, Side 1—95 (deraf som Repetition fra for
rige Skoleaar S. 1—57); J. Listovs Udvalg af en
gelske Forfatteres Skrifter, 2det Hefte, S. 3—14, 
36—52, 79—101, 102-108. Det vigtigste af J. 
Lunds Grammatik og C. Listovs Memoranda.

Religion.
I Kl. Assens’ Bibelhistorie fra Begyndelsen til Kong 

Saul (S. 1—47). Balslevs Forklaring til Luthers 
Katekismus § 1—54 (første Hovedstykke). Psal- 
mer Nr. 3, 15, 19. 39, 74, 142, 205, 415, 516

II Kl. Assens’ Bibelhistorie fra Saul til Bjergprædikenen 
(S. 47—114). Balslevs Forklaring § 55—94 (an
det Hovedstykke). Psalmer Nr. 3, 29, 74, 138, 
141, 145, 268, 286, 357, 537

III Kl. Assens’ Bibelhistorie fra Bjergprædikenen til Bo
gens Ende (S. 114—177). Repeteret nye Testa
mente og vanskeligere Afsnit af gamle Testamente. 
Balslevs Forklaring § 95—115; repeteret hele Bogen.
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IV Kl. Gjennemgaaet Lucas’ Evangelium indtil 22de 
Kapitel.

V Kl. Gjennemgaaet Pauli Brev til Romerne, Kap. 9 til 
11. En Oversigt er given over de vigtigste Be
givenheder i Oldtidens og Middelalderens Kirke
historie.

VI Kl. Pauli Brev til Galaterne er gjennemgaaet. Kir
kens Historie fra Reformationen til vore Dage.

Historie.
I Kl. Blochs Lærebog for Realskoler: Oldtidens Historie 

(I, Side 1-88).
II Kl. Samme Bog: Middelalderens og den nyere Tids 

Historie til 1660 (I, Side 88—146; II, S. 1—40).
III Kl. Samme Bog: Nordens Historie indtil Christian 

VI (I, Side 146—217; II, S. 76—122).
— Real. I en særskilt Ugetime efter samme Lærebog: 

Oldtidens Historie (I, Side 1—88).
IV st. KL Samme Bog: Den nyere Tids Historie fra Lud

vig XIV til Nutiden; de nordiske Riger dog kun 
fra 1800 (II, Side 40 - 76, 135-224).

— Real. Hele Verdenshistorien og Nordens Historie efter 
Blochs Lærebog for Realskoler, 1ste og 2den Del.

V Kl. Thriges mindre Lærebog i den gamle Historie og 
Thriges Nordens Historie til Dronning Margretes 
Død (Side 1 — 120).

VI Kl. Til Afgangsexamen er Oldtidens og Nordens 
Historie læst efter Thriges Lærebøger for de lærde 
Skoler, det øvrige Kursus efter Blochs Lærebog.

Geografi.
1 Kl. F. C. Granzows Geografi Nr. 2, Side 55—111: 

Nord-, Ost- og Sydevropa til den spanske Halvø
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II Kl. Samme Bog, Side 111—118: Den spanske Halvn, 
Vest- og Mellemevropa samt Asien.

III Kl. Samme Lærebog, Side 188 — 232 (Afrika, Amerika 
og Avstralien) samt Indledningen og den fysiske 
Geografi forfra til Side 32.

IV Kl Samme Lærebog, S. 42-203. Til Ex amen op
gives hele Bogen.

Arithmetik og Regning.

I Kl Jul. Petersens Arithmetik og Algebra I, S. 3-47, 
Potens excl. Praktisk Regning efter Chr. Hansens 
Regneopgaver II. Nogle skriftlige Opgaver hjemme.

II Kl. Jul. Petersens Arithmetik I, Potens, Ligninger af 
første Grad med en og flere ubekjendte, Propor
tioner og Decimalbrøk. -- I Regning er, efter 
Bokkenheusers Regnebog, indøvet simpel Rentes
regning, sammensatte Forhold samt Delingsreg
ning. — Skriftlige Opgaver én Gang om Ugen.

— Real. I to ugentlige Timer Regning efter Bokkenheuser. 
III Kl. Jul. Petersens Arithmetik II, Læren om Rodstbr- 

relser, Kvadratrodsuddragning af Tal og Bogstav- 
stbrrelser, Potens i udvidet Betydning, Regning 
med tilnærmede Tal, imaginære Størrelser samt 
kvadratiske Ligninger med én ubekjendt. I Reg
ning er Møntomsætning gjennemgaaet og 2den 
Klasses Pensum repeteret. Hjemmeopgaver én 
Gang om Ugen.

■— Real. Videre Uvelse i det samme Pensum som den 
samlede Klasse med særligt Hensyn til Færdighed 
i Talregning.

IV Kl. Jul. Petersens Arithmetik II, Ligninger af 2den 
Grad med flere ubekjendte, Rækker, Logarithmer,
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exponentielle Ligninger og sammensat Rentesreg
ning samt Læren om Tallenes Egenskaber efter 
Arithmetik I. — Det hele Examenspensum 
repeteret. — Hjemmeopgaver én Gang om Ugen. 

— Real I en særskilt Time er regnet storre Regneop
gaver og gjennemgaaet Examensopgaver fra tid
ligere Aar.

V Kl. Enkelte Sætninger af Trigonometrien og Stereome
trien ere lærte som Indledning til Astronomien.

Geometri.
I Kl. Jul. Petersens Plangeometri, Side 3—17 excl.
II Kl. Samme Lærebog Side 3—39.
III Kl. Samme Lærebog Side 39—67. — Repeteret af 

forrige Aars Pensum fra Stykket om Polygoner. 
En Mængde Konstruktionsopgaver ere løste. — 
Ugentlige Opgaver sammen med de arithmetiske. 
— Et Par Gange have Eleverne udarbejdet et 
storre Sæt geometriske Maanedsopgaver.

IV Kl. Jul. Petersens Plangeometri, Side 67 og Bogen ud. 
Hele Bogen repeteret. — En Gang om Ugen 
Opgaver; nogle Gange Maanedsopgaver. De fleste 
Opgaver i Steens Examensopgaver ere regnede.

Naturlære.
III RK1. K. Schmidts mindre Lærebog, S. 10 til Damp

maskinen excl.
IV RK1. Samme Bog, alt til Lyset.
V Kl. Ellingers Lærebog, Side 1—104 og Side 138—191 

(.Ligevægtslære og Varme). Jørgensens Astronomi 
forfra til Præcessionen incl.

VI Kl. Ellingers Lærebog: Magnetisme, Elektricitet og 
Bevægelseslære læst og repeteret, Ligevægtslære og 



53

Varme repeteret. — Jbrgensens Astronomi, Side 
30—Bogen ud. Det hele Pensum repeteret.

Naturhistorie.
I Kl. Liitkens Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Natur

historie: Krybdyr, Padder, Fiske. Stroms Plante
lære: Plantens Form og helkronede.

II Kl. Samme Beger: Leddyr; frikronede til Lbnboplan- 
ter excl.

III Kl. Samme Beger: Bleddyr, Mennesket; Lonboplan- 
ter og Bogen ud.

IV Kl. Samme Beger: Alt.

Tegning.

I Kl. 1 Time ugentlig geometrisk Tegning.
— Real. Desuden 2 Timers Frihaandstegning, Kontur

tegning og lidt Skyggetegning efter Naturen.
II Kl. 1 Time ugentlig geometrisk Tegning (Ovaler o. 1.). 
— Real. Desuden 1 Time Frihaandstegning, Perspektiv- 

og Skyggetegning, noget efter Naturen.
III RK1. Projektionstegning og Opmaaling.
IV RK1. Projektion og Perspektiv-Konstruktion.

Skydning.
Disciplene i de to øverste Klasser og Realisterne af 

IV Klasse have i 1889 været samlede til Skydeøvelser 22 
Gange foruden til Præmieskydningen. Der er skudt 11 
Gange med Remington paa Skytteforeningens Bane ved 
Vesterskov, dels i støttet og dels i frit Anslag, og 11 Gange 
i Skolegaarden med Salonbøsse.

Hver Elev har afgivet c. 94 Skud, i alt 1645 Skud, 
hvoraf 1337 Træffere med 2670 Points. Skiven 3-2-1 er 
benyttet.
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Ved Præmieskydningen, der afholdtes d. 2. Juli med 
Kemington, var Afstanden 300 Alen. Hver af Deltagerne 
gjorde 5 Skud i frit Anslag (for hver Træffer tillægges 1 
Point i Honnør). 1ste Præmie (en Rejsetaske) blev vun
den med 13 Points, 2den (en Skrivemappe) med 12 Points, 
3dje (»Ben Hur«) med 11 Points.

Resultatet af Skydningen vil ses af følgende Oversigt:

Med
Afstand 

i
Alen.

Antal 
Skud.

Træf
fere. Points.

Gjennem- 
snits- 
points.

Salonbøsse 15 498 495 1108 2,22
C 20 302 298 591 1,96

Remington 100 166 151 305 1,84
l 200 179 140 260 1,45
c 300 500 253 406 0,81

Forberedelsesklassen.
Dansk.

Dansk Læsebog af Agerskov, Norregaard og Strom, 2den 
Afdeling, benyttet til Oplæsning og Analyse; lært 7 Digte udenad 
efter samme Læsebog. Wulffs Sproglære indtil Sætningslæren. 
22 Hjemmestile (G-jenfortælling) og 35 Skolestile (dels Diktat, 
dels Gjenfortælling).1

Tysk.
J. Listovs Elementarbog, S. 4—98, hele Bogen. Det vig

tigste af Formlæren efter Kapers Sproglære indtil Verberne af 
2den Konjugation samt Præpositionerne. Adskillige Stile efter 
Elementarbogens danske Stykker skrevne paa Skolen.

Fransk.
Borring: Manuel de la langue framjaise, S. 6—25. Ploetz: 

Syllabaire fran^ais Lektie 1—33. Hjælpeverberne, de regelrette 
Verbers Bojning, Tidernes Dannelse og de vigtigste Hovedregler 
om Tal og Kjon. 1 ugentlig Stil (fra Nytaar af paa Skolen), 
efter Ploetz' Syllabaire.

Religion.
Balslevs Bibelhistorie indtil Apostelen Paulus. — Katekis

mus: De 10 Bud med Luthers Udlægning, Troen og Fader vor 
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med tilføjede Forklaringer og udvalgte Bibelsprog. Af Psalme- 
bogen Nr. 3, 19, 67, 74, 130, 251, 285.

Historie.
V. Klaussen: Mindre Udtog af Danmarkshistorien; i den 

nyere Tid er meget forbigaaet.

Geografi.
Granzows lille Geografi Side 41—131.

Regning.
De fire Regningsarter med Brøk i ubenævnte og benævnte 

Tal ere indøvede ved Hoved- og Tavleregning.

Naturhistorie.
Liitkens Begyndelsesgrundene af Dyrerigets Naturhistorie: 

Menneskets Skelet, Pattedyr og Fugle, med Forbigaaelser.

Tegning.
Frihaandstegning efter C. V. Nielsens Nyt Kursus i elemen

tær Frihaandstegning.
Skrivning.

Indøvet latinsk og gotisk Skrift, dels efter trykte Forskrif
ter, dels efter Lærerens Forskrift.

V. Skolebeneficier*).

Efternævnte Disciple have i dette Skoleaar nydt for- 
skjellig Understøttelse.

I. Fri Undei'visning:
*C. L. Lundbye (VI), *J.  P. Jensen Palle (VI), 

*A. C. Samson (VI), *P.  J. Jbrgensen (V), P. M. A. 
Hbyer (V), G. V. Jepsen (IV), *F.  Nielsen (IV), H. 
Nielsen (IV), H. A. F. Madsen (III), K. A. A. Ander
sen (III), H. E. Saabye (III),

*) Mærket * ved et Navn betegner, at vedkommende Discipel har 
opnaaet baade et Skolestipendium og fri Undervisning.
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extraordinært *N. F. S. Balle (VI), fra Grønland, 
Brødrene *J. Jorgensen (V) og S. M. Jorgensen (II) 
som Lærers Plejesønner.

II. Undervisning for halv Betaling:
H. N. Holm (III), 0. C. C. Volcksen (III), J. H. 

Lorentzen (III), C. F. A. Olsen (II).

III. Hojeste Stipendium (100 Kr.):
J. J. Hansen (VI), *C. L. Lundbye (VI), *J. P. 

Jensen Palle (VI), H. H. R. Haar (IV), J. Th. Lundbye 
(IV), C. G. Schaarup (IV), J. Jorgensen (II).

IV. Mellemste Stipendium (70 Kr.):
*A. C. Samson (VI), *P. J. Jorgensen (V), A. Jes

persen (V), *F. Nielsen (IV), A. R. Clausen (III), H. 
Th. Hansen (II), N. C. M. Svendsen (II).

V. Laveste Stipendium (40 Kr.):
*N. F. S. Balle (VI), A. S. E. Moller (V), *J. Jor

gensen (V).
Desuden har Ministeriet for indeværende Beneficieaar 

bevilget en extraordinær Understøttelse paa 120 Kr. af 
Stipendiefondens Overskud som Skolehjælp for G. L. Chri
stiansen (I) og fritaget A. Jespersen (V) for Skolekon
tingent i 3 Maaneder, da han maatte udeblive fra Under
visningen paa Grund af Sygdom.

De to Portioner af det Moltkeske Skolelegat for Em- 
bedsmænds Sonner (hver paa 40 Kroner halvaarlig) bleve 
for Juni og December Termin 1889 af Legatets Bestyrer, 
Kammerherre Lensgreve F. Moltke til Bregentved, udbe
talte til C. L. Lundbye (i VI) og C. G. Schaarup (i IV).

Ved Afstemning paa et Lærermøde d. 28de Juni 1889 
(i Henhold til Fundats af 1864 § 4) blev Aarsrenten af
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Overlærer H. J. Blichers Legat, indtil videre endnu 40 
Kroner, tildelt Discipel C. L. Lund by e, nu i VI KL

En Portion af Gehejmekonferentsraad F. V. Treschows 
Legat til Skolehjælp for uformuende Drenge, stor 50 Kr. 
halvaarlig, er af Kammerherre Treschow til Brahesborg 
for 1889 tillagt J. Jørgensen, for i Fredericia Skole, nu 
Discipel i vor V Klasse.

VI. Bibliothek og videnskabelige Samlinger.

a. J. D. Hases Legrat.
1. Regnskab for Legatet i Finantsaaret 1889-90:

1. Legatet ejede d. 31. Marts 1889:
a. en Panteobligation . . . Kr. 3000,oo.
b. en Statsobligation.... — 200,oo.
c. i Sparekasse.................. — 300,oo.
d. kontant Beholdning. . . — 75,as.

2. Indtægt i Finantsaaret .1889—90:
Kontant Beholdning d. 31. Marts 1889. Kr. 75,as-
Renter for 1889.......................................... — 133,82.
Forpagtningsafgift (Forudbetal, for 1890) — 688,02.
Udtaget af Sparekassen............................. — 150,wr

Kr. 1047,72.
3. Udgift i Finantsaaret 1889—90: 

Boghandlerregninger... Kr. 385,67.
Indbinding............................. — 1,75.
Udgifter til de naturhist. og

fysiske Samlinger m. m.. — 235,58.
Indsat i Sparekassen........... — 350,00.

----------------- -r- 973,oo.
Kontant Beholdning d. 31. Marts 1890. Kr. 74,72.
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4. Legatet ejede d. 31. Marts 1890:
a. en Panteobligation ... Kr. 3000,oo.
b. en Statsobligation. ... — 200,oo.
c. i Sparekasse.............. — 500,oo.
d. kontant Beholdning. . . — 74,72.

2. Bøger, kjøbte for Legatets Regning.
Aarbøger for nordisk Oldkyndighed og Historie. Anden Række. 

IV, 2—4.
—, Sønderjydske. Udgivne af H. P. Hanssen-Norre- 

mølle, G. Johannsen og P. Skan. 1ste og 2det 
Halvbind 1889.

Andræ, P., Via Appia, dens Historie og Mindesmærker. III. 
Kbh. 1889.

Annalen der Physik und Chemie. Neue Folge. Herausg. von G. 
Wiedemann. 1889, 6—12. 1890, 1—4.

— Beiblatter. Herausg. von G. und E. Wiedemann. 
XHI, 5-12. XIV, 1-3.

Archiv for Matbeinatik og Naturvidenskab. Udg. af S. Lie og 
G. O. Sars. XHI, 2—3. Krist.

Arnesen-Kall, B., Livserindringer 1813—1857. Kbh. 1889.
B es eb or en, M., Såo Pedro do Rio Grande do Sul. Reisen 1875 

—1887. (Petennann’s Mitteil. Erganz. 96). 1889 . 4to.
Bloch, V. A., og J. M. Secher, Haandbog i den græske og 

romerske Mythologi. Anden gjennemsete Udg. 1889.
Broun, H. G., Klassen und Ordnungen des Thier - Reiehs. I.

Protozoa. Neu bearb. von O. Biitschli. 62—64 (si.) 1889.
Christensen, H., Det kongelige Theater i Aarene 1852—59. 

En historisk Redegjbrelse. Kbh. 1890.
Kong Christian den Fjerdes egenhændige Breve. Udg, ved 

C. F. Bricka og J. A. Fridericia. 16.
Danske Magazin. Femte Række. II, 1. 4to.
Diest, W. v., Von Pergamon iiber den Dindymos zum Pontos. 

(Petermann’s Mitteil. Erganz. 94). 1889 . 4to.
Falbe-Hansen, V., og W. Scharling, Danmark i 1890. Sup

plementbind til Danmarks Statistik. 1—2. 1890.
Festskrift i Anledning af Borchs Kollegiums 200-Aars Jubilæum. 

Kbh. 1889.
—, udg. af den botaniske Forening i Kbh. i Anledning af 

dens Halvhundredaarsfest 1890.
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Halvorsen, J. B., Norsk Forfatter-Lexikon 1814—80. 22—25.
Hansen, P., Den danske Skueplads, illustreret Theaterhistorie. 

I, 1—4. Kbh. 1889—90.
Hof- og Statskalender, Kgl. Dansk, Statshaandbog for 1890. Udg. 

og redig. af S. Hennings og G. L. Wad. 4to.
Katalog bfver grafiska utstallningen 1889 med en ofversigt: De 

grafiska konsterna af G. Up mark. Stockh. 1889.
Kirkelove, Danske, samt Udvalg af andre Bestemmelser ved

rørende Kirken osv. (1536—1683). Udg. af H. F. Rørdam, 
m, s.

Knox, J. P., A Historical Account of St. Thomas, with Notices 
of St. Croix and St. Johns. New-York 1852.

Kristensen, E. Tang, Nogle Efterretninger om Herregaarden 
Lerchenfeldt’s (Bonderup’s) ældre Historie. I. Kbh. 1889.

Lexikon, Dansk biografisk, tillige omfattende Norge 1537—1814. 
Udg. af C. F. Brieka. 20—27. Kbh. 1889—90.

—, Geografisk, udarb. af F. C. Granzow. 5—13. 1889—90.
Ljunggren, G., Svenska vitterhetens hafder efter Gustaf HI:s 

dod. IV, 3. Lund 1889.
Lundbeck, F., Det engelske Drama for Shakespeare. 1880.
Meddelelser, Entomologiske, udg. af Entomol. Forening ved F. 

Meinert. II, 2—4. 1889—90.
— om Gronland, udg. af Commissionen. XIH. 1890.

Mitteilungen aus der histor. Litteratur. Red. von F. Hirsch. 
XVH, 1-4. XVHI, 1-2.

Museum. Tidsskrift for Historie og Geografi. Redaktion: C. 
Bruun, A. Hovgaard, P. F. Rist. 1—6. 1889—90.

Nansen, Fr., Paa Ski over Gronland. I. Krist. 1890.
Nathorst, A. G., Jordens historia. Efter M. Neumayrs >Erd- 

geschichte«. 4. Stockh. 1890.
Nielsen, O., Kjøbenhavns Historie og Beskrivelse. V, 3. (si.)
Partsch, J., Die Insel Leucas. Eine geogr. Monographie. (Pe- 

termann’s Mitteil. Erganz. 95). 1889. 4to.
Cl. Paveis’s Dagbøger for Aarene 1812—1813. Udgivne af L. 

Daae. 2. Krist. 1889.
Petermannn’s Mitteil. aus J. Perthes’geogr. Anstalt. Herausg. 

von A. S up an. XXXV, 6-12. XXXVI, 1-5.
Petersen, R., Jung-Stilling. Et kristeligt Levnetsløb. 1890.
Ranke, L. v., Sammtliche Werke. LI — LII. Abhandlungen 

und Versuche. Neue Sammlung. Herausg. von A. Dove 
und Th. Wiedemann. Lpz. 1888.
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Rhode, P., Samlinger til Laalands og Falsters Historie. Paany 
udg. ved J. J. F. Friis. 1—2 i 1 Bd. 1859.

Samlinger, Kirkehistoriske. Udg. af Selsk. for Danmarks Kirke- 
hist. ved H. F. Rørdam. Fjerde Række. I, 1—2.

— til jydsk Hist, og Topografi. Anden Række. II, 1—2. 
Schleisner, P. A., Til Belysning af Dagshistorien efter Fre

derik den Syvendes Død. Kbh. 1889.
Schuckhardt, C., Schliemann’s Ausgrabungen in Troja, Tiryns 

etc. im Lichte der heutigen Wissenschaft. Lpz. 1890.
Siersted, Th., Skematisk Oversigtskort over Alperne til Skole

brug. Kbh. 1889. Opklæbet og med Stokke.
Simonsen, D., Skulpturer og Indskrifter fra Palmyra i Ny 

Carlsberg Glyptothek, beskrevne og forklarede. Kbh. 1889.
Stange, L., Hvorfor? Fordi. Nogle til Naturvidenskaberne.

Efter de Parville: »La clef de la science«. 1. 2. Kbh. 1890. 
Stanley, H. M., I det morkeste Afrika. Ovs. af C. Delgobe 

og B. Geelmuyden. 1. Christ. 1890.
Sybel, H. v., Die Begriindung des Deutschen Reiches durch

Wilhelm I. I-IV. 1889-90.
Thrige, S. B., Danmarks Historie i vort Aarhundrede. 11—24.
Tidskrift, Geografisk, redig. af O. Irminger. X, 3—6. 4to.

—, Historisk, utg. af Svenska historiska foreningen genom 
E. Hildebrand. IX, 2—4. X, 1. Stockh.

Tidsskrift for Physik og Chemi. Udg. af A. Thomsen. Anden 
Række. X, 5—12. XI, 1—4.

—, Historisk, udg. af den Norske histor. Forening. Tredje
Række. I, 2. Krist.

—, Personalhistorisk. Udgivet ved G. L. Wad og H. W. 
Harbou. Anden Række. IV, 2—4. V, 1.

Todhunter, J., A Treatise on the Differential Calculus. 1885.
—, —, A Treatise on the Integral Calculus. 1886.

Universitets Matrikel, Kjøbenhavns, udg. af S. Birket Smith.
I (1611—1667), 2. Kbh. 1889. 4to.

Ussing, J. L., Nedre-Ægypten, Skildringer og Indtryk fra et 
Ophold i Mansurah. 1889.

Zeitschrift, Histor. Herausg. v. H. v. Sybel u. M. Lehmann. 
Neue Folge. XXVI, 1-3. XXVII, 1-3. XXVIII, 1-2.

Rasmus Æreboe’s Autobiografi (1685—1744), udg. af G. L.
Grove. Kbh. 1889.
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Til Skolens fysiske Samling er i dette Foraar an
skaffet et Neddypningsbatteri paa 4 Elementer, en Mes
singkugle med tilsvarende Ring til Forsøg over Udvidelse 
ved Varme, et Brintudviklingsapparat, en kartesiansk Djæ
vel, en Skaal af Nysølv til Leidenfrost’s Forsøg samt en 
Del Gummipropper, Reagensglas og Glaskolber. En halv 
Snes mindre Apparater ere bievne istandsatte ved Instru
mentmager Weitzmann.

Til de naturhistoriske Samlinger er indkjøbt en 
Brushane. Gaver til Samlingerne ere modtagne fra Kul
tusministeriet ved Prof. Dr. Liitken (Barder), fra Proprie
tær Jessen (Kylling med 4 Ben) og fra Disciplene F. 
Olsen (Ulk), F. Jørgensen, A. Petersen, H. Saabye 
(2 Korsnæb), P Helms, C. Jessen, Th. Holm, J. Holm, 
A. Krogh, V. Friderichsen (Stene fra Grækenland), K. 
Justesen, samt fra Eleverne i Forberedelsesklassen Hj. 
Hansen (Cranium), C. Madsen, E. Meincke og C. A. 
Lunddahl (Cypræa)

b. Bøger, anskaffede for Skolekassens Reg
ning eller skjænkede af ministeriet og andre.

De fra Kirke- og Undervisningsministeriet modtagne 
Skrifter ere her mærkede med f; ved * betegnes de Gaver, 
der skyldes Privates Velvilje.
t Aarbog for Kjøbenhavns Universitet osv. for 1885—86; Sag

register for 1881—88. Udg. af C. Go o s. 1888—89. 4to.
t Aarsberetninger og Meddelelser fra det store kongl. Bibliothek. 

Udg. af C. Bruun. III, 13. 1889.
Andresen, A., Charles Dickens’s Levned tillige med et Udvalg 

af hans tidligste Arbejder. Kbh. 1889.
B axter, M., Corning Wars & Great Events. London & New-York.
t Besthorn, R. O., Ibn-Zaiduni vitam scripsit epistolamqve 

ejus ad Ibn-Dschahvarum scriptani edidit. Disp. Haun. 
1889. 4to.
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f Bidrag till Sveriges statistik. Berattelse om statens allmanna 
laroverk for gossar 1883—84. Stockh. 1888 . 4to.

(Bierbaum), Bibliographical Appendix to Dr. Bierbaum's History 
of the English Language and Literature. Heidelb. 1889.

Bil finger, G., Die antiken Stundenangaben. Stuttg. 1888.
* Brekke, K., Engelsk Læsebog for Mellemklasserne. Krist. 

1889.
* — og C. P. E. Sarauw, Dansk Glossar til Brekkes

»Engelsk Læsebog for Mellemklasserne«. Krist. 1890.
C. Julii Cæsaris Commentarii de bello Gallico. Herausg. von 

H. Rheinhard. 6te Aufl. Stuttg. 1889.
Cicero, Udvalgte Taler, oversatte og oplyste af R. Monrad. 

4. 5. Krist. 1889.
Cornelii Nepotis Vitæ. Herausg. von K. Erbe. 1887.
Dahl, B. T., Dansk Stillære i sine Grundtræk. Kbh. 1889.
Danmarks gamle Folkeviser, udg. af Sv. Grundtvig og Ax.

Olrik. V, 3. 1889.
Deutsche Rundschau. XV, 9—12. XVI, 1—8.
Falbe-Hansen, V., Stavnsbaands-Løsningen og Landborefor

merne. II. Fra 1807 til Nutiden. Kbh. 1889.
Feilberg, H. F., Bidrag til ordbog over jyske almuesmål. 5. 
t Forelæsninger og Øvelser ved Kjøbenhavns Universitet og den 

polytekniske Læreanstalt i 1889, I—II.
f Forhandlinger om en Reform af Undervisningen i de lærde 

Skoler. Kbh. 1889. 4to.
t Forslag til Finantslov for Finantsaaret 1890—91. §§ 21 og 26. 

4to. — 2det Forslag til Finantslov for Finantsaaret 1890 til 
1891. 4to.

t Fortegnelse over de 414 Studerende, der i 1889 have tilende
bragt Afgangsexamen ved de lærde Skoler. Kbh. 4to.

* Fortegnelse over sejsten Aars Tilvækst til Viborg Kathedral- 
skoles Bogsamling. Vib. 1890.

Freund, ’W., Sechs Tafeln der Literaturgeschichte. 1—6. Lpz. 
1875—89.

Færøisk anthologi. Ved V. U. Hammershaimb. 4. Kbhvn. 
1889.

t Godskesen, N. H., Om Lidelser af Chorda tympani og plexus 
tympanicus ved den suppurative Mellemørebetændelse. Disp. 
Kbh. 1888.

Goethe, Faust. Tragedie, oversat af P. Hansen. I—II. Kbh. 
1887—89.
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Grimm, J. u. W., Deutsches Worterbuch. Fortges. von M_ 
Heyne etc. VIII, 4. XI, 1. XII, 5. 4to.

Grove-Rasmussen, A. C. L., Oldkirkens Sindbilledsprog. 1889. 
t Gubmundsson, V., Privatboligen på Island. Disp. 1889. 
Guizot, F., Histoire de Charles I. Mit Anmerkungen. Herausg. 

von K. Mayer. I. 1885.
f Halbertsma, J., Lexicon Frisicum. A—F. Post auctoris 

mortern ed. T. Halbertsma. Hagae Gom. 1876.
Hegelund, P., Susanna og Calumnia. 2.
Hermes. Zeitschrift fur classische Philologie. Herausg. von G. 

Kaibel und C. Robert. XXIV, 3-4. XXV, 1-2.
Herrig, H., Luther. Et kristeligt Festspil. Autoriseret Over

sættelse af O. Kynde. 1889.
Hertzberg, N., Kvindens Kald, Uddannelse og Gjerning. Kri- 

stiania 1887.
t Holm, E., Den offentlige Mening og Statsmagten i den dansk

norske Stat 1784—99. Univ.-Prg. Kbh. 1888. 4to.
Hughes, J., The Siege of Damascus. — Rowe, N., Tamerlane. 

— Sewell, The Tragedy of Sir Walter Raleigh. — Otway, 
Th., Venice Preserv’d. (4 Tragedier i 1 Bd.) Lond. 1720—21.

t Indbydelsesskrifter (31) til de offentlige Examina i de danske 
Skoler 1889. — Skyrsla um hinn lærba skola 
i Reykjavik 1887—88. — Sk^rsla um Mobru- 
vallaskolann fyrir 1887—88.

f — (27) til de offentlige Examina i de norske
Skoler 1888. — Aarsberetning fra den kgl. 
Kunst- og Haandværksskole i Christiania. 
1887—88. — Trondhjems Døvstuminstituts 
Aarsberetning for 1886—87. — Examen ar
tium for aaret 1888.

f — (42) til de offentlige Examina i de svenske
Skoler 1889.

Johnston, J., Jamieson’s Dictionary of the Scottish Language,. 
Revised by .1. Longmair. Edinb. 1867

f Jørgensen, C., Kvindefigurer i den archaiske græske Kunst.. 
Disp. Kbh. 1888.

t Kaarsberg, H. S., Hernia umbilicalis adult. Disp. 1889. 4to. 
Kalkar, O., Ordbog til det ældre danske Sprog. 15—16.
t Kancelliets Brevbøger vedrør. Danmarks indre Forhold 1556 til 

1560. I Uddrag udg. ved C. F. Bricka. IL Kbh. 1888..
Kaper, J., Dansk-Norsk-Tysk Haand-Ordbog. 1889.
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* Kauffmann, H., De vigtigste Aarstal i den danske Literatur- 
historie. Som Manuscript for Disciple. Rand. 1889.

Koch, L., og H. F. Rørdam, Fortællinger af Danmarks Kirke
historie fra 1517 til 1848. I. Kbh. 1889.

* (Krebs, H.), Slægter af Navnet Krebs. I. Nykbg. F. 1889. 
* Køhl, T., Banebestemmelser over 50 Stjerneskud. 1886.
* —, Fysiske Fortegninger i 100 skematiske Figurer. 1.

2. 1889.
La Cour, A., Edward Tesdorpf. Kbh. 1890.
Laxdoela saga, udg. af K. Kål und. 1. Kbh. 1889.
t Love og Expeditioner vedkommende Kirke- og Skolevæsen. 

Saml, og udg. af H. V. Skibsted. 1887. Kbh. 1888.
t Love og Forordninger samt Reskripter m. m. Udg. af O. Dain- 

kier og F. Kretz. IX. (1870—74).
Lovtidende for Kongeriget Danmark for Aaret 1889.
t Løffler, J. B., Gravmonumenterne i Sorø Kirke. 1888. fol. 
Maanedsskrift for den elementære Mathematik. Red. af P. T. 

Foldberg og N. Baumann. IV, 5—12.
Madvig, J. N., Latinsk Sproglære til Skolebrug. 1889.
Maistre, Xavier de, Le lépreux de la Cité d'Aoste. Les 

prisonniers du Caucase. Herausg. v. F. d’Hargues. 1888. 
t Meddelelser ang. de lærde Skoler med dertil hørende Real

undervisning for 1888—89, udgivne af A. F. Asmussen. 
1890. 4to.

Medeltidsordspråk, Østnordiska och latinska. I. Texter. Utg. 
av A. Kock och C. af Petersens. I. Kbh. 1889.

Ministerialtidende for Kongeriget Danmark for Aaret 1889.
t Muller, E., Om Arthrectomia genus. Disp. Kbh. 1889.
t —, S., Ordning af Danmarks Oldsager. Stenalderen. Af

bildningerne af M. Petersen. Kbh. 1888. 4to.
* Møller, H. J., Apotheker, Assessor pharm. Jacob Møller og 

hans Slægt. Kbh. 1889. 4to.
Nielsen, Fr., N. F. S. Grundtvigs religiøse Udvikling. 1889. 
f Oversigt over det kgl. danske Videnskabernes Selskabs Forhand

linger og Arbejder. 1887, 3. 1888, 1—3.
Paludan-Miiller, J., Folkekirke og Evangelisk Tro. 1890.
t Petersen, C. G. J., Det videnskabelige Udbytte af Kanon- 

baaden >Hauchs< Togter i de danske Have 1883—86. I. 4to. 
Atlas (7 Kort). I. fol.

t Petersen, E., Vanadinet og dets nærmeste Analoger. Disp. 
Kbh. 1888.
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* Petersen, J., og G. Forchhammer, Astronomi med Op
gaver, Tabeller og Stjernekort. Kbh. 1889.

Pontoppidan, M., Taler til Ungdommen. 1890.
f Poulsen, V. A., Anatomiske Studier over Eriocaulaceerne. 

Disp. Kbh. 1888.
f Regnskabsberetninger for Sorø Akademi og det lærde Skole

væsen for Finantsaaret 1888—89. 4to.
Retskrivning, Den literære. Vedtægter samt orthographisk og 

grammatisk Raadgiver. Kbh. 1889.
Revne des deux mondes. 1889, Ve—16Aa. 1890, ’/i—15/s- Paris.
Ross, H., Norsk Ordbog. Tillæg til »Norsk Ordbog« af I. Aasen. 

1—2. Christ. 1890.
f Rovsing, Th., Om Blærebetændelsernes Ætiologi, Pathogenese 

og Behandling. Disp. 1889.
Riinning, F., J. C. Hauch. En Levnedsskildring med et Ud

valg af hans Digte. Kbh. 1890.
Saabye, H. G., Om Sekterne i Danmark. Kbh. 1884.
f Samling af de for Universitetets Legater gjældende Bestemmel

ser. Udg. af Konsistorium 1890. 4to. (Gave fra Universitetet.) 
t Samling af Love og Anordninger m. v. af mere almindelig In

teresse. XI, 2. (1887-88). Kbh. 1888.
f Schiødte, J. C., Zoologia Danica. Afbildninger af danske 

Dyr med populær Text. I—III. 1878—82. st. 4to.
Schopenhauer, A., Die Welt als Wille und Vorstellung. 7te 

Aufl. Herausg. von J. Frauenstådt. I—II. 1888.
L. Annaeus Seneca, Udvalgte Skrifter. Udg. og fortolkede 

af M. Cl. Gertz. 1. Kbh. 1889.
* SlOjdsagen i Danmark 1889 . 4de Aarsberetning. 1890.
Småstykker, 12—14. Udg. af Samfund til udgiv, af gammel nor

disk litteratur, samt årsberetning for 1889.
Sorterup, J., Nye Heltesange om Frederik den Fjerdes Sejr

vindinger. På ny udg. ved F. Ronning. 1889.
Sprogkårt over Sønderjylland 1889. (Tegnet af C. G. Molieh). 

Opklæbet.
t Statistik, Danmarks. Statistiske Meddelelser. Tredie Række. 

IX. Udg. af det statist. Bureau. 1889.
f —, Sammendrag af statistiske Oplysninger ang. Danmark. 

Nr. 10. Udg. af det statist. Bureau. 1889.
f —, Statistisk Tabelværk. Fjerde Række. B, 5. 6. D,

11. 12. Udg. af det statist. Bureau. 1888—89. 4to.
* Svendsen, A., Matematikkens ABC. Hels. 1890.
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Swedenborg, E., Om Himlen og dens Undere og om Helvede 
af Hørt og Set. Anden Udg. (ved W. W insløw). Kbh. 1882.

Thorsen, P. K., Sprogarten paa Sejere. 2. 1889.
f Tborvaldsen, S. Giovanni Battista che predica nel deserto.

Roma 1829. (Lit. dali’ Armi). St. fol.
f —, Pius VII P. M. Camia dis., P. Guglielmi lit.

Roma 1829. (Lit. dali’ Armi). Imper. fol.
f —, Amor trinmphans. — Fyrst Potocki. St. fol.

Lithografl.
Tidskrift, Nordisk, for Filologi. Ny Række. IX, 3—4. X, 1.

—, —, for vetenskap etc. Utg. af Letterstedtska for
eningen. Ny foljd. 1889, 4—8. 1890, 1—3. 

Tidsskrift, Nyt, for Mathematik. Red. af P. T. Foldberg og
C. Juel. A. I, 1-2. B. I, 1-2.

t —, Historisk. Sjette Række. Udg. af den danske histor.
Forening. Red. af C. F. Bricka. II, 1. 1889.

Topsøe, V. C. S., Fra Amerika. Kbh. 1872.
Troels Lund, Danmarks og Norges Historie i Slutningen af 

det 16de Aarhundrede. I. Indre Historie. 10. 1890.
f Undersokning af Sveriges hogre flickskolor. Underd. utlåtande 

af utsedde komiterade. Stockh. 1888.
f Universitets- og skole-annaler. Ny række. 3dje aarg. Krist. 

1888.
Washington Irving, Tales of a Traveller. Lond. 1885.
Vedel, V., Studier over Guldalderen i dansk Digtning. Disp.

Kbh. 1890.
* Vejviser (med Tillæg) for Kjøbenhavn og Frederiksberg for 1889.

Udg. af F. Krack.
Vidar, Tidsskrift. Redig. af L. Daae og Y. Nielsen. 1889, 

2—10. Krist.
H. Willumsen Laurembergs lire Skjæmtedigte i dansk Over

sættelse fra 1652. Udg. af J. Paludan. 1. 1889.
With, C. E., Pathogenesen og Behandlingen af de i hoire 

Fossa iliaca forekommende Betændelser. Univ.-Prg. Kbh. 
1889. 4to.

Vor Ungdom. Udgivet af H. Trier og P. Voss. 1889, 4—6.
1890, 1—3.
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VII. Udsigt over Skolens Regnskaber for Aaret 
fra 1. April 1889 indtil 31. Marts 1890.

Indtægter og Udgifter ere 1 Finanteaaret 
1809—90 passerede Skolens Kasse saaledesi

Indtægt.
Kassebeholdning den 31. Marts 1889:

Skolens Hovedfond tilhørende. Kr. 2985,7«.
Hages Legat............................... — 75,28.
Stipendiefonden.......................... — 242,27.

----------------- Kr. 3303,88.
Jordebogs-Indtægter med Fradrag af de Ud

gifter, der forlods afholdes...................— 4059,66.
Renter af Hovedfondens Kapitaler .... — 1816,21.
Skolekontingenter....................................................— 7975,oo.
Indtægter af Hospitaler......................................... — 416,oo.
Indeholdt i Lærernes Limninger.........................— 771,98.
Bibliothekets særlige Indtægter.........................— 822,u.
Udtaget af Sparekassen......................................... — 150,oo.
Stipendiefondens Indtægter.............................. — 3969,95.
Indfriet Obligationsgjæld....................................— 1000,oo.
Udtaget af Sparekassen....................................— 5900,oo.
Udtaget af Sparekassen et Indskud for en

Discipel med Renter....................................— 155,«.
Tilskud fra den almindelige Skolefond. . . — 20800,oo.

Udgift. Kr. 51140,03.
Faste Lbnninger med Sædom

skrivningstillæg ....................Kr. 19590,66.
Inspektionshonorar.........................— 200,oo.
Limningstillæg.............................. — 3173,so.
Pedellens Lbn.............................. — 550,oo.

At overføre Kr. 23514,te.
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Overført 
Timeundervisning .... 
Pensioner................................  
Bibliothek og videnskabelige

Samlinger...........................
Bygningers Vedligeholdelse . 
Hovedreparation .... 
Bad ehusleje...........................
Inventariets Vedligeholdelse. 
Brændsel og Belysning . . 
Kommunale Skatter og Afgifte 
Regnskabsføringen ....
125 Tdr. Byg til Stipendiefondel 
Forskjellige Udgifter . . .
Til Riffelskydning ....
Indsendt for Lærerne til Liv- 

renteanstalten ....
Bibliothekets særlige Udgiftei 

(Hages Legat) ....
Indsat i Sparekassen . . . 
Stipendiefondens Udgifter .
Udbetalt en Discipel et udtagel 

Sparekasseindskud med Rente
Indsat i Sparekassen . . .
Udlaant mod Panteobligation

Kr. 23514,i«.
— 3591,00.

— 51O,oo.

B evilget.

— 497,81. (500,oo.)

— 899,98. (900,oo.)

— 1313,38. (1313,38.)

— 130,00. (130,00.)

— 299,96. (300,oo.)
— 877,u. (900,oo.)

— 293,is.
— 64O,oo.
— 1418,75.
— 909,39. (1030,oo.)
— 133,83. (200,oo.)

— 771,98.

— 623,00.
— 35O,oo.
— 2474,40.

—— 155,46.
— 3300,oo.
— 5000,oo.

-----------------------Kr< 47703,«.
Kassebeholdning d. 31. Marts 1890:

Hovedfondens . Kr. 3024,07.
Hages Legats . .
Stipendiefondens .

— 74,72.

. — 337,82.
-------------------------- Kr. 3436,61.

Balance Kr. 51140,oa.
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Af de fra den almindelige Skolefond modtagne Kr. 20800,oo 
ere Kr. 510,oo til Pensioner, Kr. 1418,is til Stipendiefondens 125 
Tdr. Byg; Resten Kr. 18871,25 bliver saaledes Fondens Tilskud 
til Skolens egne Fornødenheder.

Stipendiefonden.
Indtægt.

Stipendiefondens Kassebeholdning den 31te
Marts 1889 .................................................... Kr. 242,27.

Renter af Fondens Kapitaler.......................... — 2541,29.
Rente af Jessens Legat.....................................— 9,91.
125 Tdr. Byg å Kr. Il,i5............................... — 1418,75.
Udtaget af Sparekassen.....................................— 5900,oo.
Ligeledes udtaget et Indskud for en Discipel — 155,46.
Indfriet Obligationsgjæld.....................................— 1000,oo.

Kr. 11267,68.

Udgift.
Udbetalte Oplagspenge . . . Kr. 110,oo. 
Understøttelser til Studenter . — 1500,oo. 
Udbetalt til en Discipel et ud

taget Sparekasseindskud med
Renter..........................................— 155,46.

Udbetalte Stipendiedele ... — 785,oo.
Regnskabsføringen.......................... — 79,40.
Indsat i Sparekassen .... — 3300,oo.
Udlaant mod Panteobligation . — 5000,oo.

-----------------------Kr. 10929,86.

Kontant Beholdning d. 31. Marts 1890 . . Kr. 337,82.
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Skolens Ewnina
agtes i Aar afholdte i følgende Orden.

I. Den skriftlige Del.
Tirsdag den 10de Juni.

Kl. Kl.
8-12 DIM Dansk Udarbej 8-11 V Fransk Stil.

delse I (fri Opg.) 4-8 V Dansk Udarb. I.
— IV*)  Dansk Udarbejd. 4—7 III Mathem. Udarb.

4—8 IVR Praktisk Regning.

Onsdag den

— Ist.

Ilte Juni.

Latinsk Stil.

8—12 DIM. Oversættelse fra 8-11 IR Tysk Stil.
Latin. 4-7V2 V Overs, fra Latin.

— IV Arithmetisk Udar 4—7 Hist. Latinsk Stil.
bejdelse.

Torsdag den

— II 
[- Forb.

12te Juni.

Mathem. Udarb.
Regning.]

8—12 DIM. Fransk Stil. [8—11 Forb. Dansk Stil.]
— TV Geometrisk Udar 4-7 II Dansk Udarbejd.

bejdelse. - I ArithmetiskUdar-
4—8 IVR Overs, fra Engelsk

Fredag den

bejdelse.

13de Juni.
8—12 DIM. Dansk Udarbej 8—11 III Dansk Udarbejd.

delse II (bunden). — Ilst. Latinsk Stil.
— IVst.**)  Latinsk Stil. — HR

4-8 V
4-7 IIIR

Tysk Stil.
Dansk Udarb. H.
Oversætt. fra En-

gelsk.
— I Dansk Udarbejd.

[4—6V2 Forb. Fransk Stil.]

*) Af IV Klasse stille i Aar 5 Disciple sig til almindelig For
berede Ise sesamen.

•*) Med Skolens IVst. Klasse underkaster en Privatist sig Tillægs
prøve i Latin (skriftlig og mundtlig), Græsk og Fransk.
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II . Den mundtlige Del af Prøverne.

Løverdag den 21de Juni.
Kl. 8 (6te Kl.) D1M. Fransk, Neergaard.
— 11 (Salen) IVR + Priv. Fransk, Neergaard.

Onsdag den 25de.
— 3 (Salen) IV st. + Priv. Græsk, Neergaard.

Torsdag den 26de.
— 8 (6te Kl.) DIM. Græsk, Listov.

Fredag den 27de.
— 8 (6te Kl.) IV Tysk, Wittrup.
— 8, 10 (Salen) II Arithmetik, Beyerholtn.
— 8, 10 (1ste Kl.) Forb. Tysk, Møller.
— 1272 (Museet) HIB Naturlære, Jespersen.
— 4 (Salen) DIM.i Engelsk, Listov.
— 4, 6 (6te Kl.) Hist. Græsk, Elmquist.
— 4, 6 (1ste Kl.) I Fransk, Larsen.

Løverdag den 28de.
— 8 (1ste Kl.) DIM.s Tysk, Wittrup.
— 8, 1072 (Salen) V Fransk, Neergaard
— 8 (6te Kl.) IVR Engelsk, Listov.
— 9, IP/2 (Museet) I Naturhistorie, Jespersen.
— 97a, HV2 (1ste KL) Forb. Historie, Boétius.
— 10, 12 (6te Kl.) II Geografi, Thomsen.
— 5 (Salen) Almindelig Sangprøve.
— 53A Almindelig Gymnastikprøve.

Mandag den 30te.
— 9, lV/2 (6te Kl.) V Græsk, Listov.
— 9, 1172 (Salen) III Tysk, Wittrup.
— 9, 11 (1ste KL) II Geometri, Thomsen.
— 9, 11 (5te Kl.) Forb. Fransk, Boétius.

Tirsdag den 1ste Juli.
— 8 (6te Kl.) DIM. Historie, Elmquist.
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Kl. 8, 1072 (1ste Kl.) III Geometri, Beyerholm.
— 9, 11 (5te Kl.) Forb. Religion, Larsen.
— 12 (Salen) IVR Historie, Elmguist.
— 4 (Salen) IV st. + Priv. Latin, Bo'étius.
— 4, 6 (6te Kl.) II Fransk, Larsen.
— 4, 6 (1ste Kl.) I Geografi, Thomsen.

Onsdag den 2den.
— 8 (6te Kl.) DIM. Latin, Bo’étius.
— 8 (Salen) IV Mathematik, Beyerholm.
— 8, 107s (5te Kl.) III Historie, Thomsen.
— 9,11 7* (1ste Kl.) V Dansk, Oldnordisk, Larsen, Elmguist

Torsdag den 3dje.
— 8 (Museet) DIM. Naturlære, Beyerholm
— 8, 107a (6te Kl.) II Religion, Larsen.
— 8, 107a (Salen) I Tysk, Thomsen.
— 9, 11 (1ste Kl.) Forb. Dansk, Møller.
— 11 (Museet) IVR Naturlære, Jespersen.

Fredag den 4de.
— 8, lO'A (Salen) III Fransk, Neergaard.

•— 8, 1072 (Museet) II Naturhistorie, Jespersen.
— 4, 6 (6te Kl.) V Historie, Elmguist.
— 4 (Salen) IV Geografi, Møller.
— 4, 6 (1ste Kl.) I Mathematik, Jespersen.

Løverdag den 5te.
— 8 (Museet) IV Naturhistorie, Jespersen.
—r 8 (Salen) II st. a Latin, Larsen.
— 8, 10 (6te Kl.) I Dansk, Wittrup.
— 8, 10 (1ste Kl.) Forb. Regning, Thomsen.
— 1272 (Salen) IHR Engelsk, Møller.
— 4, 6 (6te Kl,) Hist. Latin, Neergaard.
— 4 (1ste Kl.) IIR Engelsk, Møller.
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Mandag den 7de Juli.
Kl. 8 (6te Kl.) Vi Engelsk, Møller.
— 8 (Salen) V2 Tysk, Witfrwp.
— 8 (1ste Kl.) Ilst. b Latin, Larsen.
— 8 (5te Kl.) Forb. a Geografi, Beyerholm.
— 11—2 og 4—8 Optagelsesprøve for nyanmeldte.

Tirsdag den 8de.
— 8, 10 (Museet) V Naturlære, Beyerholm.
— 8, 107« (Salen) III Religion, Larsen,
— 9 (6te Kl.) IV st. Fransk, Neergaard.
— 9 (1ste Kl.) IR Engelsk, Møller.
— 12'A (Salen) Forb. b Geografi, Beyerholm.
(— 4 Præmieskydning paa den lukkede Bane.)

Onsdag den 9de.
— 8 (6te Kl.) DIM. Dansk, Oldnordisk, Elmquist, Listov.
— 8, lOyg (Museet) III Naturhistorie, Jespersen.
— 8, 10l/2 (Salen) II Tysk, Wittrup.
— 8, 1072 (1ste Kl.) I Historie, Thomsen.
— 11 (6te Kl.) IVR Dansk, Elmquist.

Torsdag den 10de.
— 8, 11 (6te Kl.) V Latin, Boetius.
— 8 (Salen) IV st. Historie, Elmquist.
— 8, 107s (5te Kl.) III Arithmetik, Beyerholm.
— 9, 11 (1ste Kl.) Ist. Latin, Møller.

Fredag den Ilte.
- 8, 107a (6te Kl.) III Geografi, Møller.
— 8, 1072 (Salen) II Historie, Thomsen.
— 8, 1072 (1ste Kl.) I Religion, Larsen.
— 8, IOV2 (Museet) Forb. Naturhistorie, Jespersen.
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Løverdagen den 12te Juli KL 1 Meddelelse af 
Examens Udfald, Omflytning og Dimission. —• Derpaa 
begynder Sommerferien, som i Aar efter Ministeriets Be
stemmelse varer til Mandag den 18de August, For
middag KL 12.

Enhver, der har Interesse for Skolen og dens Gjer- 
ning, indbydes herved til at hore paa de mundtlige Prø
ver og tage Del i Slutningsmødet.

Chr. Listov.


